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PER MIRATIMIN E STRATEGJISE KOMBETARE KUNDER NDERHYRJEVE Tk
HUAJA DHE DEZINFORMIMIT

2025-2030

Né mbéshtetje t& neneve 78, 81, pika 1, dhe 83, pika 1, t& Kushtetutés s¢ Republikés s&
Shqipéris€, me propozim t& deputetéve,

KUVENDI .
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE:
VENDOSI:

Neni 1
Miratimin e Strategjisé Kombétare Kundér Ndérhyrjeve t€ Huaja dhe Dezinformimin, 2025-
2030, sipas tekstit q& i bashkélidhet ké&tij ligji dhe &shté pjes€ pérbérése e tij.

Neni 2
Ngarkohet Késhilli i Ministrave pér miratimin e akteve ligjore dhe nénligjore t&€ propozuara nga

institucionet pérgjegjése pér zbatimin e késaj strategjie.

Neni 3
Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit n& “Fletoren zyrtare”.

KRYETAR

ELISA SPIROPALI



RELACION SHOQERUES
I PROJEKTLIGJIT

“PER MIRATIMIN E STRATEGJISE KOMBETARE KUNDER
NDERHYRJEVE TE HUAJA DHE DEZINFORMIMIT
2025-2030”

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE
ARRIHEN

Ky projektligj ka pér qéllim miratimin e Strategjis€¢ Kombétare kundér Ndérhyrjeve t€
Huaja dhe Dezinformimit 2025-2030.

Ndérhyrjet € huaja dhe dezinformimi jané€ kércénime q€ sfidojn€ sigurin€ kombétare,
stabilitetin politik dhe zhvillimin demokratik t€ Republikés s€ Shqipéris€. N& njé
kontekst global ku aktoré t€ ndryshém pérdorin instrumente hibride pér t€ ndikuar né
vendimmarrjen politike, ekonominé, mediat dhe opinionin publik, &sht€ e
domosdoshme qé shteti shqiptar t€ keté njé strategji t€ qarté pér t€ parandaluar dhe
kundérshtuar kéto kércénime.

Strategjia Kombétare Kundér Ndérhyrjeve t& Huaja dhe Dezinformimit pérfaqgéson njé
angazhim té qart€ t€ Shqipérisé pér t&€ mbrojtur demokracing, sovranitetin dhe rendin
kushtetues pérmes njé qasjeje gjithépérfshirése, t€ bazuar né€ koordinimin
ndérinstitucional dhe bashképunimin ndérkombétar. Kjo strategji synon té€ ndértojé
qéndrueshmériné e shoqgéris€ dhe t€ institucioneve ndaj ndérhyrjeve t€ huaja, t€ rrisé
ndérgjegjésimin dhe t& forcojé kapacitetet pér parandalimin dhe reagimin ndaj tyre.

Qéllimi kryesor i Strategjisé Kombétare Kundér Ndérhyrjeve t€ Huaja dhe
Dezinformimit 2025-2030 éshté t& forcojé mekanizmat e mbrojtjes ndaj veprimeve
keqdashése t€ aktoréve té huaj g€ cenojné siguriné dhe stabilitetin e vendit. Kjo strategji

synon:

- Mbrojtjen e institucioneve demokratike nga ndérhyrjet € huaja né vendimmartje.

- Garantimin e integritetit t& proceseve zgjedhore, duke parandaluar ndérhyrjet ¢ huaja
né financimin e partive politike, fushatat elektorale dhe informimin e publikut.

- Forcimin e géndrueshmérisé sé shoqéris¢ kundér dezinformimit, pérmes edukimit
mediatik dhe transparencés s€ informacionit.

- Rritjen e kapaciteteve shtetérore dhe institucionale pér t€ zbuluar, analizuar dhe
adresuar ndé€rhyrjet e huaja dhe dezinformimin.

- Koordinimin dhe bashképunimin ndérkombétar me aleatét strategjiké dhe
institucionet euroatlantike pér té shkémbyer praktikat m¢ t€ mira dhe pér té forcuar
mekanizmat mbrojtés. ‘



Strategjia Kombétare Kundér Ndérhyrjeve t€ Huaja dhe Dezinformimit pérfagéson
té€résiné e mjeteve dhe instrumenteve g€ sigurojné mbrojtjen e qytetaréve, t€ shoqérisé
dhe t€ shtetit shqiptar nga ndérhyrjet e huaja keqdashése, pérfshiré dezinformimin, duke
u bazuar né Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisé, legjislacionin kombétar dhe
marréveshjet ndérkombétare, me synimin pér t€ pérballuar sfidat e tashme dhe t&
ardhshme né njé mjedis gjeostrategjik kompleks. Kjo strategji, me theks n€ mbrojtjen e
interesave kombétare dhe strategjike, synon t€ krijojé njé front t€ koordinuar dhe efektiv
kundér ndé€rhyrjeve té huaja, q€ kané si géllim cénimin e sigurisé sé brendshme,
dobésimin e institucioneve demokratike, destabilizimin, manipulimin e opinionit publik
dhe cénimin e proceseve zgjedhore, duke pé€rdorur instrumente politik, diplomatik,
ushtarak, ekonomik, financiar, ligjor dhe té shérbimeve inteligjente.

Pérmes njé qasjeje gjithépérfshirése, strategjia ka objektiv t€ parandalojé dhe
minimizojé ndikimet negative t€ ndérhyrjeve, duke rikthyer funksionalitetin e ploté né
rast démtimi, si dhe t€ sigurojé€ njé reagim té shpejté dhe t€ koordinuar, né€ pérputhje me
standardet europiane. Strategjia synon té ruajé stabilitetin politik, integritetin e
proceseve zgjedhore dhe funksionimin e infrastrukturés kritike, duke promovuar njé
ambient informativ t&€ hapur, transparent dhe profesional, i cili mbé&shtetet n€ vlerat
universale t€ t€ drejtave t€ njeriut dhe liris€ s€ shprehjes.

Né kété kontekst, ndérhyrjet e huaja, t€ cilat realizohen né ményra té hapura dhe té
fshehta, nga aktoré shtetéroré dhe jo-shtet€roré, synojné t€ zhbéjné kufijt€ mes pages,
kriz€s dhe konfliktit, duke krijuar situata t€ paidentifikueshme dhe komplekse q&
paralizojn€ procesin ¢ vendimmarrjes politike dhe cénojn€ besimin n€ mekanizmat
garantues t€ rendit kushtetues, ndérkoh€ g€ ndikojné edhe né sektorét ekonomiké dhe
financiar€ pérmes manipulimit t& burimeve dhe investimeve strategjike. Pér Shqipériné,
kjo sfid€ éshté vecanérisht ¢ mprehté duke gené njé vend me orientim euro-atlantik,
anétar 1 NATO-s dhe kandidat pér anétarésim né Bashkimin Evropian, ku stabiliteti i
sigurisé kombétare lidhet ngushté me zhvillimet ndérkombétare dhe angazhimet pér
forcimin e institucioneve demokratike.

Strategjia gjithashtu synon té shfrytézojé elementét unifikues t€ identitetit kombétar,
historis€ s€ pérbashkét dhe orientimit euroatlantik, t&€ cilat pérfagésojné njé faktor
pérbashkues pér mbrojtjen kundér ndérhyrjeve keqdashése, pérmes promovimit té
kulturgs, traditave dhe kontributit t€ diasporés shqiptare né arenén ndérkombétare, duke
krijuar késhtu njé mjedis informativ-mé rezistent ndaj manipulimit.

Pér t€ adresuar kéto sfida, strategjia pércakton mekanizmat kryesor€ pér forcimin e
kapaciteteve institucionale, rritjen e vigjilencés dhe koordinimin ndérinstitucional, duke
ngritur struktura t€ dedikuara q€ mbikéqyrin dhe analizojné veprimtarité e lidhura me
kércénimet hibride dhe dezinformimin, né bashképunim té ngushté me partnerét
ndérkombétaré dhe institucionet e standardeve evropiane. N€ fund, kjo strategji aktive
veprimi jo vetém pércakton interesat, objektivat dhe prioritetet e vendit né kontekstin e
sigurisé kombétare dhe demokratike, por gjithashtu vendos themelet pér njé reagim té



integruar dhe t& vazhdueshém, qé do té kontribuojé né garantimin e rendit kushtetues,
transparencés, integritetit té informacionit etj., duke siguruar q& informacioni 1 shpe;jté
dhe i sakté t& shérbejé si bazé pér vendimmarrjen e duhur dhe pér neutralizimin e
ndikimeve té huaja keqdashése.

Né dekadat e fundit, sfera e informacionit digjital &sht€ shnd€rruar né njé hapésiré
publike té réndésishme pér diskutim dhe shk&émbim idesh, ku individét mund t€ marrin
informacion, formojné mendime dhe shprehin piképamjet e tyre. Sidoqofté, né dekadén
e fundit, ekosistemet globale té informacionit jané béré gjithashtu njé arené e forté e
rivaliteteve gjeostrategjike. Aktorét shtetéroré autoritaré kan€ intensifikuar pérdorimin
e teknologjive pér manipulimin e opinionit publik dhe krijimin e ndasisé dhe tensioneve.

Né kété kontekst, réndésia strategjike dhe presionet sistematike mbi mjedisin e
informacionit t€ hapur, pritet t& shtohen, duke e bér€ edhe mé t€ domosdoshém
angazhimin pér mbrojtjen dhe promovimin e vlerave universale né két€ hapésiré
digjitale, vlera si té drejtat e njeriut dhe, né ményré t& veganté, liria e shprehjes.

Pér Shqipériné, kjo ¢éshtje &shté vecanérisht e ndjeshme, duke pasur parasysh interesin
kombétar dhe konsolidimin e faktorit shqiptar né rajon; kontekstin e procesit t&
integrimit europian dhe pérpjekjet pér forcimin e institucioneve demokratike n€ vend.

Njé nga objektivat kryesore t€ strategjisé¢ &shté sigurimi i integritetit t€ proceseve
zgjedhore, pérfshiré parandalimin e ndérhyrjes s&€ huaj keqdashése, n€ financimin e
partive politike e fushatave elektorale. Pérmes forcimit t€ kapaciteteve institucionale
dhe zhvillimit t€ mekanizmave té monitorimit dhe raportimit, strategjia synon té ofrojé
njé reagim té shpejté dhe t€ koordinuar ndaj ¢do pérpjekjeje pér ndérhyrje t€ huaja, duke
mbrojtur késhtu rendin demokratik dhe besimin e publikut.

Né aspektin ¢ mbrojtjes sé sigurisé kombétare, strategjia nxit bashképunimin
ndérinstitucional dhe ndérkombétar, duke pérfshiré partneritetet me aleatét strategjiké
si NATO, Bashkimi Evropian, OSBE dhe institucionet e tjera relevante, né shkémbimin
e informacionit, harmonizimin e praktikave dhe pérmirésimin e standardeve ligjore dhe
teknologjike pér t& pérballuar sulmet kibernetike dhe fushatat e dezinformimit.

Pé&rmes késaj strategjie, synohet té forcohet géndrueshméria e shoqéris€ shqiptare, duke
promovuar transparencén, edukimin mediatik dhe ndérgjegjésimin publik. K€to masa
do t& ndihmojné né krijimin e njé ambienti informativ t&€ hapur, t&€ bazuar n€ verifikimin
e fakteve dhe liriné e shprehjes, duke mbrojtur késhtu té drejtat e lirit€ themelore té
gytetaréve.

Ky projektligj pérmiréson kuadrin e mbrojtjes s€ interesave kombétare duke vendosur
njé strategji té integruar dhe gjithépérfshirése, duke synuar njé hap té réndésishém drejt
mbrojtjes s& demokracisé dhe sigurimit té njé t& ardhme t€ géndrueshme pér vendin.



II. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME SYNIMET E
STRATEGJISE

Projektakti &shté hartuar né pérputhje me objektivat ¢ Komisionit té Posagém
Parlamentar “Pér té koordinuar dhe mbikéqyrur té gjitha veprimet institucionale pér té
luftuar dezinformimin dhe format e tjera té ndérhyrjes sé huaj né proceset demokratike
té vendit”., ngritur me Vendimin ¢ Kuvendit nr. 40/2024, duke synuar forcimin e
qéndrueshmérisé institucionale, mbrojtjen e proceseve demokratike, mbrojtjen e
ekonomisé kombétare e infrastrukturés kritike, si dhe mbrojtjen € promovimin e lirisé
s€ shprehjes, lirisé s€ medias dhe pluralizmin online dhe offline, aksesit né€ informacion,
rritjen e ndérgjegjésimit publik dhe nxitjen e debatit publik rreth angazhimit kundér
dezinformimit.

Dokumenti mbéshtetet né praktikat dhe masat e zbatuara brenda Bashkimit Evropian,
né raportet dhe rekomandimet € BE-s€ pér Shqipérin€ lidhur me kércénimet hibride, si
dhe n€ pérvojén e vendeve demokratike n€ adresimin e kétyre sfidave. Kjo qasje siguron
harmonizimin e politikave kombétare me standardet evropiane dhe ndérkombétare,
duke rritur kapacitetin e shtetit p€r t€ identifikuar, parandaluar dhe kundérshtuar fushatat
e dezinformimit dhe ndikimet e huaja keqdashése.

Gjithashtu, Memorandumi i Mirékuptimit SHBA-Shqipéri “Pér pérgjigjen kundér
manipulimeve té informacionit nga shtetet e huaja”, nénshkruar mé 15 shkurt 2024,
né€ Tiran€, Shqipéria si palé né marréveshje, ka detyrimin e angazhohet t€ ndértojé njé
kuadér ligjor kundér manipulimit t€ informacionit t& huaj, pér:

- Trajtimin efektiv t€ manipulimit t€ informacionit té huaj, duke pérfshiré
zhvillimin dhe zbatimin e strategjive kundér kétij kércénimi;

- Krijimin dhe administrimin e njé qasjeje kombétare té koordinuar,
ndérinstitucionale;

- Disponimin e kapaciteteve teknike dhe ndérgjegjésimin e rritjen e kapaciteteve
njerézore t€ nevojshme dhe efektive;

- Pérfshirjen e shoqéris€ civile, medias dhe botés akademike, si entitete me rol
thelbésoré, pér t€ mbéshtetur dhe kontribuuar né€ nismat qeverisése t€ ndérmarra
kundér manipulimit t€ informacionit t€ huaj.

Konstatime dhe problematika té dala nga seancat dégjimore me institucionet
publike:;

» Dezinformimi dhe ndikimi i huaj: Dezinformimi brenda vendit shpesh ka origjinén
nga burime jashté, duke theksuar ndikimin e motoréve té propagandés
ndérkombétare. Ky fenomen rrezikon besimin publik dhe destabilizon proceset
demokratike, duke i dhéné€ mundési ndérhyrjes s€ huaj né ¢éshtje té€ brendshme. Pér
kéte, €shté e nevojshme ngritja e strukturave té specializuara pér analizén dhe




menaxhimin e dezinformimit, si dhe bashképunimi i brendshém ndérinstitucional, si
dhe me partnerét ndérkombétaré, pér t€ garantuar siguriné kombétare.

> Mungesa e teknologjisé dhe pérmirésimi i mbrojtjes kibernetike: Institucionet
qé jané objekt i sulmeve kibernetike vuajné nga njé mungesé e konsiderueshme e
kapaciteteve teknologjike, duke véshtirésuar mbrojtjen e sistemeve. Kjo kérkon njé
investim urgjent né pérmirésimin e infrastrukturés teknologjike, sidomos n€ sektorét
mé t& ekspozuar ndaj kércénimeve. Standardizimi sektorial i mbrojtjes kibernetike
€sht€ prioritet.

» Strukturat ndérinstitucionale dhe koordinimi: Krijimi i njé strukture
ndérinstitucionale pér inteligjencén kibernetike dhe dezinformimin &shté thelb&sor
pér monitorimin dhe adresimin e kércénimeve. Kjo strukturé duhet t€ pérfshijé
institucione t& sigurisé si AKSK, AKSHI, SHISH dhe t¢ tjera, pér t€ mundésuar njé
pérgjigje t& koordinuar dhe efektive ndaj sulmeve kibernetike dhe fushatave té
dezinformimit.

> Transparenca dhe problemet me komunikimin publik: Njé ¢Eshtje e
réndésishme, e raportuar éshté mungesa e transparencés né lidhje me sulmet
kibernetike dhe masat mbrojtése qé merren. Shpesh, sulmet keqraportohen né publik,
duke krijuar klimé pasigurie dhe mosbesimi né punén e institucioneve publike. Kjo
shfaq nevojén pér hartimin e njé politike t€ qart€ dhe t€ njé sistemi mé t€ miré
informimi g€ garanton transparencé dhe moscénim t€ besimit publik.

> Fokus né sektorét strategjiké dhe siguria kombétare: Sektori financiar, si njé nga
mé té synuarit nga sulmet kibernetike dhe ndikimet e huaja keqdashése, dikton
nevojén pér masa té rrepta mbrojtjeje, pérfshiré mbrojtjen e infrastrukturés kritike,
mrjetet e internetit dhe sistemet qé mbajné t€ dhéna sensitive. Po ashtu, &shté e
domosdoshme njé mbikéqyrje e vazhdueshme mbi investimet/donacionet € huaja
direkte dhe strategjike, pér t€ parandaluar pérfshirjen e kapitalit t€ dyshimt€, sidomos
nga shtetet me interesa t& kundérta me siguriné kombétare dhe at€ globale.

> Analiza dhe monitorimi i investimeve té huaja: Aktualisht, nuk ka njé analizé t&
thelluar té fluksit té investimeve té huaja dhe vecanérisht asaj qé vjen nga shtete
jomike. Kjo situaté dikton nevojén e krijimit t&€ njé sistemi adekuat kontrolli dhe
monitorimi ligjor pér t€ siguruar se ekonomia e hapur nuk do t&€ "infektohet" nga
kapitalet q& mund t€ démtojné interesat kombétare apo t€ partneréve strategjik.

> Financimi i fushatés zgjedhore: KQZ raporton se nuk ka instrumenta ligjoré dhe
kapacitete té€ mjaftueshme njerézore, pér t€ mundésuar monitorimin dhe gjurmimin
e burimit t& kapitaleve t€ financuara nga individé, persona fizik€ apo tregtaré né
fushaté. Njé problematiké tjetér e réndésishme ésht€ mungesa e njé definicioni t&
qarté pér "palét e treta", pérfshiré subjekte ekonomike q€ mund t€ financojné partité
politike. Aktualisht, ka njé boshllék ligjor g€ nuk pérfshin paraté e shpenzuara pér
lobimin, & &shté njé element ky¢ né ndikimin e huaj né politikén shqiptare. Nevojitet
ndérhyrje legjislative domethénése, pér t& pérfshiré t& gjitha burimet € mundshme té
financimit dhe lobimit, si brenda dhe jasht€ vendit.

» - Media online dhe tradicionale shpesh bien pre e dezinformimit pér shkak t€ mungesés
sé verifikimit té fakteve. ‘



» Ekspertét kan€ identifikuar media specifike qé jané pérdorur pér pérhapjen e
propagandés dhe dezinformimit. Informacionet pérfshijn€ media online dhe/ose
audiovizive g€ jan€ objekt manipulimi ose vihen né€ shérbim té interesave t€ caktuara.

» Mungesa e praktikave profesionale t€ verifikimit t€ fakteve &shté njé ndér arsyet
kryesore qé mediat béhen kanale pér pérhapjen e informacioneve t€ rreme. Kjo
démton cilésin€ e informacionit dhe rrit rrezikun e polarizimit t&€ shoqéris€.

> Hapésira digjitale e mediave online dhe atyre audiovizive €sht€ mé e prekshme nga
dezinformimi pér shkak t€ shpejtésisé s€ publikimit dhe pérhapjes s€ informacionit.

» Pérhapja e informacionit t€ rremé€ shpesh mbéshtetet né platformat digjitale me
qéllime té caktuara destabilizuese.

» Rritja e kércénimeve hibride kércénon sigurin€ dhe stabilitetin e vendeve
demokratike. Shqipéria, si vend anétar i NATO-s dhe kandidat pér BE, e konsideron
prioritet t& larté parandalimin dhe menaxhimin e sulmeve hibride.

» Format e luftés hibride: Pérdorimi i mjeteve ushtarake dhe jo-ushtarake, metodave té
fshehta dhe t€ hapura. Sulme kibernetike, dezinformim, presion ekonomik dhe
manipulim social pér destabilizim t& rendit demokratik.

» Nevoja pér qasje t€ integruar dhe bashképunim ndérinstitucional pérballé
ké&rcénimeve hibride.

» Prioritetet e sugjeruara nga MB: edukimi i publikut, forcimi i infrastrukturé€s kritike
té informacionit dhe aftésive teknologjike, forcimi i institucioneve demokratike, si
dhe adresimi i rasteve t€ dezinformimit t€ brendsh€m, me synim t€ politik, g€ synon
destabilizim shogéror.

» Propaganda dhe dezinformimi: Pérhapje e propagand€s pérmes mediave sociale,
mediave tradicionale dhe debateve t€ nxitura (investuara) kulturore dhe/ose etnike,
duke shfrytézuar tensionet fetare/etnike pér g€llime destabilizimi. Mjetet kryesisht t&
pérdorura pér propagandén dhe dezinformimin, jan€ sulmet kibernetike, pérdorimi 1
lajmeve té krijuara nga Inteligjenca Artificiale (kryesisht nga t€ ashtuquajturat
“synthetic media”), si dhe manipulimi i mediave sociale, pér t€ ndikuar né
perceptimin publik.

> Sulmet kibernetike kundér Shqipérisé: Sulmi i organizuar nga Irani né korrik 2022
dhe té tjera sulme gjaté€ viteve 2023-2024. Bashképunimi me partnerét ndérkombétaré
si FBI dhe Microsoft pér t€ minimizuar démet. '

> Rishikimi i Kodit Penal dhe legjislacioni mbi dezinformimin: Aktualisht mungon njé
pérkufizim i qarté i “dezinformimit” n€ Kodin Penal. Nevoja pér rishikim t€ Kodit
Penal dhe harmonizim me legjislacionin e BE-s€ mbi kété ¢éshtje.

III. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR.

Projektligji éshté propozuar nga anétarét e Komisionit t€ Posacém Parlamentar “Pér ¢
koordinuar dhe mbikéqyrur té gjitha veprimet institucionale pér té luftuar deziformimin



dhe format e tjera té ndérhyrjes sé huaj né proceset demokratike té vendit’, bazuar né
pércaktimet e nenit 81, pika 1, t€ Kushtetutés.

IV. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS E BASHKIMIT
EVROPIAN

Ky projektligj nuk synon pérafrimin me ndonj€ akt t€ acquis t&€ BE-s€.

V. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

N& bazé t& kétij projektakti, Strategjia Kombétare Kundér Ndérhyrjeve té Huaja dhe
Dezinformimit paraget njé korizé gjithépérfshirése dhe t€ integruar pér mbrojtjen €
qytetaréve, shoqgérisé dhe institucioneve shtetérore nga ndikimet keqdashése té
ndérhyrjeve té jashtme, pérfshiré dezinformimin. Dokumenti pércakton mjetet,
instrumentet dhe masat gé jané né pérputhje me praktikat ndérkombétare, standardet
evropiane dhe angazhimet ¢ Republikés s&é Shqipérisé né marréveshjet dhe traktatet
ndérkombétare. Kjo strategji synon t& pérballojé sfidat aktuale dhe t€ ardhshme né njé
mjedis gjeostrategjik kompleks, duke garantuar géndrueshmériné institucionale dhe
sociale pérballé ndérhyrjeve té huaja. '

Njé aspekt thelbésor i kétij projektakti éshté struktura e qarté g€ parashikon katér
objektiva kryesore, t& cilat adresojné dimensione t€ ndryshme t&€ mbrojtjes kombétare:

> Objektivi i paré fokusohet né proceset zgjedhore, duke garantuar integritetin ¢
votimit, transparencén e financimit politik dhe ndalimin e ndikimeve t€ huaja né
vendimmarrjen politike.

> Objektivi i dyté pérqendrohet né siguriné kombétare dhe kibernetike, duke forcuar
aftésité e institucioneve pér t& zbuluar dhe neutralizuar ndérhyrjet hibride, si dhe pér
t& mbrojtur infrastrukturén kritike pérmes mekanizmave t€ avancuar monitorimi dhe
reagimi.

> Objektivi i treté synon mbrojtjen e ekonomisé kombétare, duke adresuar ndikimet e
jashtme né investimet strategjike dhe infrastrukturén kritike pérmes krijimit t€ njé
kuadri rregullator transparent, qé siguron njé ambient konkurrues dhe t&
qéndrueshém ekonomik. '

> Objektivi i katért ka pér qéllim mbrojtjen e pavarésisé dhe integritetit t€ medias, duke
promovuar liriné e shprehjes, garantimin e transparencés financiare dhe krijimin e
mekanizmave né ményré qé té parandalohet dezinformimi dhe manipulimi i
informacionit.

N& pérmbledhje, ky projektakt ofron njé.qgasje t€ balancuar dhe gjithépérfshirése, q&
pérmban elementg si integriteti institucional, forcimi i kapaciteteve teknologjike dhe



operacionale, dhe harmonizimi me standardet ndérkombétare. Pérmes katér objektivave
kryesore, strategjia jo vetém adreson sfida specifike n€ fushat zgjedhore, sigurisé
kombétare dhe kibernetike, mbrojtjes sé ekonomisé, dhe pavar€sis€ s€ medias, por
gjithashtu krijon njé€ ambient t&€ qéndrueshém dhe rezistenté ndaj ¢do pérpjekjeje pér
ndérhyrje keqdashése dhe manipulim t€ informacionit.

Strategjia Kombétare Kundér Ndérhyrjeve t€ Huaja dhe Dezinformimit synon krijimin
e njé kornize t€¢ géndrueshme dhe efektive pér té parandaluar, zbuluar dhe adresuar
kércénimet hibride qé cénojné proceset demokratike, integritetin zgjedhor dhe siguriné
kombétare.

Pér zbatimin e késaj strategjie, parashikohet hartimi i njé Plani t€ Veprimit brenda vitit
2025, i cili do t& mbéshtetet me burime financiare adekuate dhe do t€ mbikéqyret nga
Kuvendi 1 Shqipérisé. Njé sistem 1 koordinuar ndé€rqeveritar do té garantojé
implementimin e masave, pérmes njé autoriteti mbikéqyrés t€ pavarur dhe njé
institucioni ekzekutiv pér koordinimin operacional.

Strategjia pérfshin rreth 40 masa konkrete t&€ ndara né disa fusha kryesore:
Pérmirésimi i kuadrit ligjor dhe forcimi i mbikéqgyrjes zgjedhore
- Rishikimi dhe pérmir€simi i kuadrit ligjor zgjedhor pér t€ ndaluar financimet e huaja
dhe t€ dyshimta.
- Krijimi i nj€ kuadri rregullator pér auditimin e sistemeve TIK zgjedhore.
- Hartimi i nj€ plani emergjent pér reagimin ndaj sulmeve kibernetike zgjedhore.
Forcimi i transparencés financiare dhe mbik&qyrjes s€ fondeve politike |
- Hartimi i njé ligji t€ dedikuar pér ndalimin e financimeve té huaja né zgjedhje.
- Krijimi 1 njé platforme digjitale pér transparencén financiare té partive politike.
- Miratimi i njé ligji pér veprimtaring lobuese dhe ngritja e njé regjistri kombétar té
lobimit.
Mbrojtja nga dezinformimi dhe ndérhyrjet digjitale
- Kirijimi i nj€ njésie t&€ dedikuar pér monitorimin e dezinformimit digjital né¢ KQZ.
- Vendosja e rregullave pér transparencén ¢ reklamave politike online dhe monitorimi
1 1Tjeteve sociale.
- Bashké&punimi ndérkombétar me NATO dhe BE pér ndarjen e informacionit mbi
kércénimet hibride.
- Kriminalizimi i ndérhyrjeve t€ huaja dhe forcimi i kapaciteteve institucionale
- Pérmirésimi i rregulloreve pér mbrojtjen e té& dhénave personale né kontekstin e
sigurisé€ zgjedhore.
- Organizimi 1 trajnimeve dhe fushatave ndérgjegjésuese pér qytetarét dhe zyrtarét
zgjedhore€.
Mbrojtja e ekonomisé kombétare dhe infrastrukturés kritike
- Hartimi dhe miratimi i nj€ ligji pér shqyrtimin e investimeve t€ huaja, me géllim
parandalimin e ndikimeve t€ padéshiruara.




- Krijimi i njé mekanizmi t€ posagém pér shqyrtimin e financimeve t€ huaja né
sektorét strategjiké.

Kjo strategji &shté njé hap thelbésor pér forcimin e sigurisé kombétare dhe mbrojtjen e
demokracisé nga kércénimet hibride. Masat e parashikuara jané t€ shénjestruara, t€
realizueshme dhe té bazuara né praktikat mé t€ mira ndérkombétare, duke pérfshiré
standardet € BE-s&, OSBE-sé dhe NATO-s.

Né veganti, strategjia siguron:

v Ndérhyrje ligjore t& garta dhe t€ matshme pér t€ luftuar financimet dhe ndérhyrjet
keqdashése.

v Forcim t€ transparencés dhe mbikéqyrjes financiare t€ subjekteve politike dhe

fushatave zgjedhore.

Zhvillimin e njé arkitekture kombétare té siguris€ kibernetike pér t€ mbrojtur

infrastrukturén zgjedhore dhe t€ dhénat sensitive.

Krijimin e mekanizmave té monitorimit dhe raportimit pér t€ parandaluar dhe

zbuluar dezinformimin.

Bashképunim té ngushté me organizatat ndérkombétare pér t€ adresuar sfidat e

ndérhyrjeve té huaja dhe pér t€ rritur géndrueshmériné institucionale dhe publike.

AN NN

VL INSTITUCIONET KONTRIBUESE

Duke mbajtur né konsideraté problematikat e evidentuara né raporte ndérkombétare, si
dhe praktikat mé t& mira té€ BE-sé dhe t&€ vendeve partnere, pér t& adresuar ¢éshtje té
ndérhyrjes sé vendeve t€ huaja keqdashése né proceset demokratike dhe ¢&shtje té
dezinformimi, kryesisht praktikés europiane t€ ngritjes s€ Komisioneve Ad-Hoc
Parlamentare, si dhe né funksion t€ detyrimeve dhe angazhimeve qé rrjedhin nga
proceset integruese t€ vendit, Kuvendi miratoi me Vendimin nr. 40, daté 11.04.2024,
ngritjen e Komisionit té Posagém Parlamentar “Pér té koordinuar dhe mbikéqyrur té
gjitha veprimet institucionale pér té luftuar dezinformimin dhe format e tjera té
ndérhyrjes sé huaj né proceset demokratike té vendit”.

Komisioni i Posacém Parlamentar ka si qéllim kryesor t& sigurojé njé qasje
gjithépérfshirése dhe afatgjaté pér identifikimin dhe administrimin e ndérhyrjeve té
huaja né proceset demokratike t& vendit, pérfshiré dezinformimin, si dhe ndikimet
ekonomike dhe financiare t& huaja qé kércénojné stabilitetin social-ekonomik.

Objektivat kryesore t€ Komisionit pérfshijné:

1. Rishikimin e kuadrit ligjor dhe praktikés pér ndalimin e ndérhyrjeve t€ huaja né
proceset demokratike dhe ato zgjedhore;

2. Forcimin e kuadrit ligjor dhe masa institucionale né mbrojtjen e siguris€ kombétare
nga ndérhyrjet ¢ huaja keqdashés;



3. Rishikimin e kuadrit ligjor dhe praktikés pér ndalimin e ndérhyrjeve t€ huaja né
ekonomi dhe sektoré t€ tjeré kritik;

4. Mbrojtjen dhe promovimin e liris€ s€ shprehjes, lirisé s€ medias dhe pluralizmin
online dhe offline, aksesit né informacion, rritjen e ndérgjegjésimit publik dhe
nxitjen e debatit publik rreth angazhimit kundér dezinformimit.

Metodologjia e veprimtarisé s€ kétij Komisioni mbéshtetet né dy parime té réndésishme:
gjithépérfshirja dhe transparenca.

NEé két€ kontekst, gjat€ ushtrimit t€ veprimtaris€ sé€ tij u ndogén kéto hapa kryesore:

v' Analiza e situatés né té cilén ndodhet Shqipéria me rekomandimet pérkatése pér
masat ligjore dhe institucionale;

v’ Dégjesa me institucionet, pérfagésues té medias, shoqerlse civile, etj, marrja nga
praktikat mé t€ mira t€ vendeve té tjera

v' Strategjia Kombétare dhe plani i veprimit pér ndérhyrjet e huaja.

v" Ndérhyrjet né legjislacion / iniciativa legjislative (legjislatura e ardhshme).

Pjes€ e grupit t&€ punés sé ekspertéve t€ administratés publike, pérfshiré institucione té
pavarura, kushtetuese e ekzekutive ligjzbatuese, atashuar prané Komisionit jané 19
institucione.

Komisioni 1 Posag€m Parlamentar zhvilloi mbledhjen e tij té par€ konstituese mé& 26
qgershor 2024, ku mori katér vendime, pérfshiré pérfagésimin e institucioneve dhe ftesa
pér bashképunim me eksperté t&€ huaj dhe t&€ brendshém. Mé 17 korrik 2024, Komisioni
miratoi metodologjiné dhe objektivat € punés sé tij, ndérsa mé 26 shtator 2024, u miratua
kalendari i punés dhe vendimi pér caktimin e 18 ekspertéve té pavarur!. Kéto vendime
shénojné hapat e paré n€ strukturimin dhe organizimin e aktivitetit objekt i kétij
Komisioni, i cili né total, ka zhvilluar 12 mbledhje, pérfshiré seancat dégjimore me
institucionet.

Gjithashtu, Komisioni i Posagém Parlamentar ka kérkuar mbéshtetje ekspertizé nga
institucione ndérkombétare, si Ambasada ¢ SHBA, Delegacioni i BE-sé, OSBE,
Ké&shilli i Europés dhe NATO, duke marré konfirmimin pér bashképunim.

Delegacioni i BE-s€ ka organizuar njé workshop dy-ditor né fund té tetorit 2024 dhe njé
mision ekspertésh TAIEX né€ shkurt 2025, t€ cilét pércollén komente mbi draftin
paraprak t€ Strategjis€é Kombétare kundér Ndérhyrjeve té€ Huaja dhe Dezinformimit,
komente té cilat jan€ reflektuar né materialin e depozituar né Kuvend.

Rekomandimet e pérgjithshme nga Rrjeti Ndérkombétar i Praktikuesve (Practnet,
Estoni):

L shtuar 1 eksperté né janar 2025



Bazuar né pérfundimet ¢ misionit TAIEX, Rrjeti Ndérkombétar i1 Praktikuesve
(Practnet) nga Estonia ka béré vézhgimet e méposhtme mbi procesin dhe ka dhéné
rekomandime bazuar né€ diskutimet ¢ zhvilluara dhe tekstin e Strategjis€. Keéto
rekomandime synojn€ mbéshtetjen e zbatimit t€ Strategjisé dhe maksimizimin e
ndikimit t& saj n€ luftén kundér ndérhyrjeve t€ huaja dhe dezinformimit n€ Shqipéri.

Gjaté takimeve t€ misionit né Parlament u bé e qarté se procesi i hartimit té
Strategjis€ ka qené gjithépérfshirés dhe 1 kuptueshém pér t€ gjith€ pjesémarrésit,
megjithése i zhvilluar me ritém t€ shpejt€ pér njé dokument kaq té gjer€. Numri 1
ekspertéve dhe institucioneve t€ ndryshme me té€ cilét u takuam ishte mbresélénés,
dhe né& két€ aspekt, ky proces mund té€ shérbejé€ si model edhe pér disa vende t&€ BE-
s€. Lufta kundér dezinformimit dhe manipulimit t€ informacionit nga aktoré té huaj
mund t€ jet€ e suksesshme vet€m pérmes njé qasjeje gjithépérfshirése né nivel
shogéror.

Njé element pozitiv ishte fakti qé t€ gjithé pjesémarrésit e njohén ekzistencén e
problemit t€ manipulimit t€ informacionit né shoqériné shqiptare dhe theksuan
nevojén pér té rritur ndérgjegjésimin mbi kété ¢eshtje.

Strategjia e paraqitur gjaté misionit krijon njé bazé t€ miré pér Parlamentin e
ardhshém, q€ do t€ zgjidhet né maj, pér t€ vijuar punén mbi kété temé. Udhéheqja
nga Parlamenti aktual mbi kété ¢éshtje t€ ndjeshme i jep tuftés kundér dezinformimit
nj€ mandat mé té gjeré dhe siguron kuadrin pér veprimet e ardhshme t€ bazuara né
Strategji.

Ne rekomandojmé q€ Parlamenti aktual t€ krijojé njé mekanizém pér mbikéqyrjen e
procesit t€ zbatimit t€ Strategjis€ dhe t&€ pérfshijé n¢ kété mekaniz€m edhe aktoré t&
réndésishém jogeveritaré. Njé mekanizém i till€é do t€ siguronte vazhdimésiné e
mbikéqyrjes parlamentare mbi kété temé strategjike.

Zbatimi i késaj Strategjie mund t€ jeté i suksesshém vet€m si nj€ proces afatgjaté dhe
gjithépérfshirés pér institucionet dhe aktorét relevanté. Ne sugjerojmé qé plani 1
veprimit t& jeté njé dokument i veganté dhe jo pjesé e Strategjisé, si¢ duket se ka
ndodhur me disa tema. Miratimi i késaj Strategjie duhet t€ pércaktoj€ qart€ kuadrin
pér kété aktivitet dhe t€ caktojé afatin kohor brenda t€ cilit plani i veprimit duhet t&
hartohet dhe t’i paragitet Parlamentit t€ ardhsh&€m . Pér hartimin e procesit t€ zbatimit
mund t& merren parasysh praktikat mé t€ mira ndérkombétare, nése konsiderohet e
nevojshme.

Zbatimi i Strategjis€ duhet t€ jeté i sinkronizuar rregullisht me dokumentet
kombétare té vlerésimit t& rrezigeve dhe kércénimeve. NE kété ményré, nuk Eshté e
nevojshme té pérfshihet njé vlerésim i detajuar i kércénimeve brenda Strategjisé
veté. Né njé mjedis kércénues qé ndryshon vazhdimisht, kjo qasje do t€ shmangte
nevojén pér rishikime té shpeshta té vlerésimit t€ kércénimeve né Strategji dhe do té
ishte e mjaftueshme qé Strategjia t’i referohej dokumenteve kombétare t€ vlerésimit
t& kércénimeve. Pér njé zbatim té€ suksesshém t€ Strategjis€, do t&€ kérkohet gjithsesi
njé kuptim i pérbashkét i kércénimeve pérkatése n€ shogéri. Nése éshté e nevojshme,
Trjeti Practnet mund t& sjellé praktikat mé t€ mira nga Estonia pér kété aspekt.



- Té gjithé pjesémarrésit e Strategjisé me t€ cilét patém mundésin€ t&€ takohemi pané
njé nevojé té€ qarté pér njé sistem t€ unifikuar t€ koordinimit ndérqeveritar pér luftén
kundér dezinformimit dhe manipulimit té informacionit nga aktoré t€ huaj.
Ekzistonte gjithashtu njé mirékuptim i pérbashkét se do t€ nevojitej njé institucion i
veganté pér té udhéhequr kété sistem dhe pér t€ zbatuar Strategjin€. Bazuar né
pérvojén toné, ne e mbéshtesim plotésisht k&t ide dhe miratimi i Strategjis€ duhet
té marré vendimet pérkatése né két€ drejtim.

- Sipas rekomandimeve té ekspertéve t& Practnet, sistemi i unifikuar i koordinimit
ndérqeveritar do té pérfshinte njé institucion mbikéqyrés t& politikave né€ nivelin e
Parlamentit t€ Shqipérisé dhe njé institucion t& vecant€ né nivelin ekzekutiv té
geverisé pér koordinimin operacional. Ky institucion ekzekutiv do t& ishte pérgjegjés
pér zbatimin e politikés/strategjisé sé¢ miratuar nga Parlamenti dhe pér raportimin
mbi progresin. Po ashtu, do té ishte pérgjegjés pér hartimin e Planit t&€ Veprimit t&
Strategjisé dhe pér sinkronizimin ¢ tij me planet e tjera t€ geverisé.

- Nése deputetét e Parlamentit vlerésojné se zbatimi i Strategjis€ ose krijimi i sistemit
té unifikuar t€ koordinimit ndérqeveritar kérkon ndryshime né disa akte legjislative,
kjo duhet t€ pérmendet si pjesé e Strategjisé.

- Gjaté pércaktimit t€ konceptit t& dezinformimit né Glosarin e Strategjisé mungon njé
element kyg: referenca ndaj konceptit t& "démit publik", i cili éshté njé€ komponent
kritik né pércaktimin e dezinformimit né BE. Fakti q¢ dezinformimi mund té
shkaktojé dém publik pér siguring, proceset demokratike, shéndetin e qytetaréve ose
mjedisin éshté shumé i réndésishém. Pér t€ vendosur nj€ bazeé t& qarté pér veprimet
né pérgjigje té dezinformimit, ky dém duhet t& vlerésohet dhe té shpjegohet edhe pér
publikun. Prandaj, ne sugjerojmé qé pér pé€rcaktimin e dezinformimit t& pérdoret
pérkufizimi i dhéné n€ Kodin e Praktikés s€ BE-sé pér Dezinformimin t€ vitit 2018.

Po ashtu, jané zhvilluar takime me pérfagésues té institucioneve ndérkombétare dhe
jané shprehur mbéshtetje nga disa organizata t& shoqérisé civile dhe medias, t& cilat kané
ofruar ekspertiz€ pér Komisionin.

ME 1 korrik 2024, u zhvillua njé takim me pérfagésues t& mediave t€ akredituara prané
Kuvendit pér té prezantuar éllimin dhe objektivat e Komisionit. Ndérkohé, gjaté
takimit t€ paré me Grupin e Punés mé 11 korrik, u prezantuan objektivat dhe
metodologjia e punés dhe u theksua réndésia e bashképunimit pér dérgimin né kohé té
informacionit dhe kontribuimin me ekspertiz€ institucionale. Po ashtu, mé& 11 korrik, u
zhvillua njé tryez€ dialogu me organizatat e shoqérisé civile dhe pérfagésues t€ medias,
ku u theksua réndésia e kontributit t€ tyre pér njé vendimmarrje gjithépérfshirése né
funksion t& njé sistemi demokratik t&€ géndrueshém pér t€ pérballuar sfidat e t€ ardhmes,
né ¢éshtjet ¢ manipulimit té informacionit dhe ndérhyrjeve t€ huaja. Mé 24 korrik u
zhvillua njé takim me grupin e ekspertéve t€ institucioneve pér t€ ndar€ objektivat dhe
kérkesat pér informacion nga institucionet publike. M€ 5 gusht u dérguan kérkesa pér
analiz€ ligjore dhe rekomandime .pér 15 .institucione publike, pér c¢é&shtjet e
dezinformimit dhe ndérhyrjes s€ huaj, dhe mé 11 shtator u zhvillua njé takim tjetér pune



1)

me Grupin e Punés pér té pérditésuar dhe saktésuar informacionin dhe pérgatitur seancat
dégjimore pér tetor-néntor 2024.

Gjaté periudhés tetor-dhjetor, né mbéshtetje t€ kalendarit t€ punés sé¢ Komisionit, jané
zhvilluar 14 seanca dégjimore? me:
- Ministriné e Mbrojtjes (MM) dhe Agjenciné e Inteligjencés dhe Sigurisé s€
Mbrojtjes (AISM);
- Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ);
- Autoritetin e Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP);
- Autoritetin e Mediave Audiovizive (AMA);
- Autoritetin Kombétar pér Siguriné Kibernetike (AKSK);
- Agjenciné e Inteligjencés Financiare (AIF);
- Bankén e Shqipérisé (BSH);
- Autoritetin e Mbikéqyrjes Financiare (AMF).
- Ministriné pér Evropén dhe Punét e Jashtme (MEPJ);
- Drejtoriné e Pérgjithshme t&€ Tatimeve (DPT);
- Qendrén Kombétare t€ Biznesit (QKB);
- Agjenciné Kombétare t& Shoqgéris€ s€ Informacionit (AKSHI);
- Shérbimin Informativ t€ Shtetit (SHISH); ‘
- Ministriné e Brendshme (MB) dhe Drejtoriné e Pérgjithshme té Policis€ s€ Shtetit
(DPPSH).

Gjithashtu, draft-strategjia &shté publikuar pér konsultim publik n€ platformén e
Kuvendit si dhe né fagen zyrtare t€ Komisionit. Konsultimi publik ka filluar mé daté
13.02.2025 dhe do té zgjasé deri mé daté 28.02.2025, me kohé&zgjatje 15 dité.

Ndérkohé ky material iu ésht€ pércjellé dhe me email, anétaréve t€ ;grupit té

punés/ekspertéve t& Komisionit, si dhe organizatave t& shoqérisé civile e botés
akademike.

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN
E AKTIT :

Ngarkohet Késhilli i Ministrave pér miratimin e akteve ligjore dhe nénligjore t&
propozuara nga institucionet pérgjegjése pér zbatimin e késaj strategjie.

V. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Projektligji dhe Strategjia, né vetvete, nuk parashikojné efekte financiare né€ buxhetin e
shtetit. Megjithaté, pér zbatimin e strategjisé, do t& hartohet njé plan veprimi i detajuar,
i cili do t& pércaktojé masat konkrete dhe burimet e nevojshme pér realizimin e saj.

2 Mbledhjet me MM, SHISH, AKSHI-n, MB dhe DPPSH jané zhvilluar pjesérisht me dyer té mbyllura, pér shkak té
informacionit té klasifikuar té trajtuar gjaté kétyre mbledhjeve.
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Ky plan veprimi do té hartohet né vijim, pas konstituimit t€ Parlamentit dhe Késhillit t&
Ministrave té dal€ nga legjislatura e ardhshme. Né kété kuad€r, ai do t€ pérmbajé njé
analizé t& hollésishme t& burimeve financiare t&€ mundshme, pérfshiré identifikimin e
mjeteve buxhetore apo burimeve t€ tjera té financimit, si dhe nj€ vlerésim t&€ ndikimit
financiar q¢€ zbatimi i strategjisé mund té keté né buxhetin e shtetit.

Gjithashtu, vlerésimi financiar do t€ mbéshtetet n€ njé analizé t&€ qarté t€ kostove dhe
pérfitimeve, duke siguruar qé ¢do masé€ e parashikuar t€ jet€ e p&€rputhshme me
kapacitetet buxhetore dhe objektivat fiskale t& vendit. N& két€ ményré€, plani i veprimit
do té mundésojé njé qasje t€ strukturuar dhe t€ géndrueshme né€ zbatimin e strategjise,
duke siguruar njé shpérndarje efektive dhe t€ dre;jté t€ burimeve financiare.

.-
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FJALORTH

Dezinformim!' - informacion i rremé ose gorientues i cili, né ményré akumulative:

a. “Krijohet, paraqitet dhe shpérndahet pér pérfitim ekonomik ose pér t& mashtruar qéllimisht
publikun”; dhe

b. “Mund té shkaktojé dém publik”, i kuptuar si “kércénime ndaj proceseve demokratike
politike dhe vendimmarrése, si dhe ndaj t€ mirave publike, si mbrojtja e shéndetit té
qytetaréve, mjedisit apo sigurisé”. g

Manipulimi dhe ndérhyrja e informacionit té huaj (FIMI) né kuptim t€ ndérhyrjes sé huaj, 1
referohet pérpjekjeve té qéllimshme dhe t& koordinuara nga aktors shtetéroré ose jo-shtetéroré pér
té manipuluar mjediset e informacionit n€é ményré qé té arrihen obJektlva strategjiké, politike,
sigurie e té tjeré.

Keqinformim — informacion i rremé ose i pasakt€ i pérhapur pa géllim t& keq, megjlthese efektet
e tij mund t€ jené ende t&€ démshme -

Propaganda — informacion i krijuar pér t€ manipuluar njé audiencé specifike té Synuar drejt njé
sjelljeje ose besimi t& caktuar, shpesh si pjesé e njé fushate t& zg]atur nga njé aktor shtetéror me
njé axhendé politike

Tregim/narrativé armlqesore — njé histori specifike e zhv1lluar per té diskredituar ose shpifur
njé objektiv té caktuar -~

Aktivitete informative zifmiqésore — njé gamé e gjeré€ veprimesh t&€ koordinuara té krijuara pér
t€ mbjellé mosbesim dhe pér t& manipuluar opinionin, qé zakonisht pérfshijné njé ose t& gjitha
metodat dhe teknikat e mésipérme té tilla si meme mashtruese, teori konspirative, imazhe ose
video té fa131ﬁkuara citate té nxjerra jashté kontekstit, ose thjesht génjeshtra t€ hapura qé njerézit
thoné pér | te manipuluar té tJeret

Lufta hibride — pérdorimi i mJeteve ushtarake dhe joushtarake, si dhe mjeteve t& fshehta dhe té

" hapura (pérfshiré dezjnformimin, sulmet kibernetike, presionin ekonomik, vendosjen e grupeve té
armatosura t& parreguilta dhe pérdorimin e forcave té rregullta) pér t& mjegulluar linjat midis luftés
dhe pages, krijimin e dyshimit né tek publiku i synuar me qelhm destabilizimin dhe nxitjen e
ndasive sociale.

Kapital Gérryes (Corrosive Capital): Flukset e paqarta t& kapitalit, g€ nuk jané té orientuara nga
tregu dhe kang si objektiv t€ shfryt€zojné boshlléqet e qeverisjes, pér té€ ndikuar né zhvillimet
ekonomike, politike dhe sociale né vendet pérfituese.

! https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/2018-code-practice-disinformation




KONTEKSTI

Strategjia Kombétare Kundér Ndérhyrjeve t&¢ Huaja dhe Dezinformimin &shté dokument me
karakter kombétar, qé mbéshtetet né Kushtetutén e Republikés s& Shqipéris€ ¢ q€ pasqyron
zhvillimet strategjike té politikave shtetérore pér siguring€ e qytetaréve, t€ shoqérisé dhe té shtetit
demokratik shqiptar, né pérballje me ndérhyrjet e huaja keqdashése, pérfshiré dezinformimin.

Strategjia synon garantimin e mbrojtjes sé interesave kombétar, pérmes njé qasje t€ koordinuar
dhe efektive pér t& pérballuar.sfidat e ndérhyrjeve t€ huaja keqdashése, pérfshiré dezinformimin,
né ruajtje té stabilitetit dhe integritetit t& proceseve demokratike t& vendit.

Dezinformimi, manipulimi i informacionit dhe ndérhyrjet "‘e.‘_'_ huaja keqdash&€se né€ proceset
demokratike paraqgesin kércénime hibride, t€ cilat kané marré pé;li'm_asa globale gjaté dekadés sé
fundit, duke minuar besimin né institucionet themelore t& shtetit dhe '.'fur_;ksionimin e shéndetshém
té shoqérisé demokratike. '

Ky fenomen, ka ardhur si rezultat i pérhapjes sé qéllimshme dhe té organiZuai" t€ dezinformatave,
té cilat kércénojné jo vetém stabilitetin e shogérive demokratike, por edhe rendii} dhe siguriné e
shteteve. Njékohésisht, ky proces ka detyruar aktoré ndérkon}'bétaré t& réndésishém, si Bashkimin
Evropian dhe Shtetet e Bashkuara té Amerikés, t& angazhohén né ndérmarrjen € masave ligjore
dhe institucionale pér té mbrojtur siguring, ekonominé dhe prdce_éep demokratike.

Sfera e informacionit digj ital éshté shndérruar né njé hapésiré pu_‘pliké'té réndésishme pér diskutim
dhe shkémbim idesh, por po ashtu ka evoluar né njé arend ‘rivalitetesh gjeostrategjike dhe
konkurrencash mes aktoréve shtetéroré dhe koorporativé, qé po pérdorin teknologjité pér t&
manipuluar_opinionin publik"dhe‘ pér t€ minuar demokracing. Kjo dinamiké e rrit presionin mbi
mjedisin € infonnaci{iﬁit t& hapur, duke béré t& domosdoshém angazhimin pér mbrojtjen e vlerave
univeréalc,i:sri té drejtat e njeri_ut dhe liria e shprehjes né raport me siguriné publike, né kété hapésiré
digjitale. . ™. oo

Pér Shqipériné, Kjo ¢éshtje éshté vecanérisht e mprehté, duke pasur parasysh interesin kombétar,
kontekstin e procééit__ té integrimit europian dhe pérpjekjet pér forcimin e institucioneve
demokratike né vend.. Si_ shoqéri, nevojitet t& ndértojmé njé front t€ fugishém mbrojtés, pér t&
siguruar mundésiné qé shtétasit shgiptaré té informohen nga burime t& besueshme dhe t€ krijojné
gjykim té pavarur dhe t& bazuara né fakte. Ky angazhim i pérbashkét duhet t& jeté i koordinuar dhe
i géndrueshém, duke ofruar mundésing pér forcimin e vlerave demokratike dhe mbrojtjen e t&
drejtave té njeriut, si dhe t€ lirisé sé& shprehjes.

Shqipéria ka ndérmarré disa hapa pér t& luftuar FIMI-n gjaté dekadés s& fundit (2014-2024),
vecanérisht si pérgjigje ndaj kércénimeve né rritje nga sulmet kibernetike, ndérhyrjet e huaja dhe
dezinformimi. Megjithaté, pavarésisht pérparimeve né disa fusha, vijohet t& keté hapsira t&



genésishme né nivel ligjor, institucional dhe shoqéror, q& kI’lJO_]IlC ekspozim ndaJ ndérhyrjeve t&
huaja?.

Mungesa e njé pérkufizimi t€ qarté dhe e instrumenteve ligjore t& dedikuara pér trajtimin e FIMI,
sé bashku me kapacitetet e kufizuara institucionale dhe burimet e pamjaftueshme, krijon boshlléqe
né pérgjigjen kombétare, né ményré gjithépérfshirése, ndaj kércénimeve gjithnjé e mé té
sofistikuara hibride. Ligji nr. 25/2024 “Pér Siguriné Kibernetike”? pérfshin disa elementé qé
kontribuojné né ményré indirekte né luftén kundér FIMI-t, vecanérisht pérmes pé€rqendrimit né
reagimin ndaj incidenteve kibernetike, shkémbimin e informacionit dhe mbrojtjen e infrastrukturés
kritike. Ndérkohg, Strategjia e Sigurisé Kombétare 2023-2028* adréSon njé séré kércénimesh té
lidhura me FIMI-n, ve¢anérisht pérmes fokusit né sigurin€ kibernetike, kercemmet nga inteligjenca
e huaj dhe Iuftén hibride.

Peizazhi mediatik né Shqipéri paraqet sfida t& shtuara né kontekstin e FIMI-t. Pérgendrimi i larté
i pronésisé sé medias, i dominuar nga interesa politike dhe ckonomike me ndikim té forté, krijon
njé mjedis t& pérshtatshém pér vetécensurén dhe potencialisht pér ndikimet e huaja. Shumé media
online operojné me mungesé transparence né lidhje me pronésin€ dhe financimin, shpesh pa
politika t& qarta editoriale ose pa respektuar standardet etike t& gazetarisé. Kjo krijon njé terren t&
pérshtatshém pér perhap_] ef e dezinformimit si nga burimet vendase ashtu edhe nga ato t& huaja’.

besimi 1 kufizuar né 1nst1tu01onet pubhke Fushatat e ndérgjegjésimit publik dhe integrimi i
edukimit mbi deszormumn dhe siguriné kibernetike né sistemin arsimor do t€ ndihmojné né
forcimin-e afteswe té qytetareve pér té identifikuar informacionin e manipuluar dhe pér té rezistuar
ndaj ndikimeve t& huaja keqdashése.

Studime t& réaliiuara nga shoqgria civile® kané shqyrtuar pérhapjen e shpejté t& dezinformimit né
mediat shgipfolése, duke evidentuar raste t€ shpémdarjes s€ informacioneve t€ rreme népérmjet
mediave t& lidhura me interesa t& huaja. Mjedisi mediatik i polarizuar dhe jo-profesional, ka
favorizuar shpémdarjen e dezinformimit pérmes titujve sensacional dhe pa verifikim té
informacionit, duke kontribuar né rritjen e paqartésisé né shoqér, pérkeqésimin e situatés sé
besueshmérisé s&é mediave, e duke shtuar mundésité pér manipulime dhe pérhapje t€ narrativave
té huaja.

2 https://scidevcenter.org/wp-content/uploads/2024/10/FIMI-Analytical-Report-Albania_ SCiDEV.pdf (fq.5)

3 https://aksk.gov.al/wp-content/uploads/2024/04/ligi-2024-03-21-25-5.pdf

4 https://qbz.gov.al/eli/ligi/2024/02/08/14/6f7aeb09-5b35-4f1b-83a8-bab03464a153;¢g=strateg|

5 https://scidevcenter.org/wp-content/uploads/2024/10/FIMI-Analytical-Report-Albania_SCIDEV.pdf (fq.6)

6 pérhapja e disinformimit rus né mediat shqipfolése - DisInfo.AL, https://disinfo.al/diplomacia-publike-e-kines-ne-
shaqiperi/, https://disinfo.al/propaganda-e-iranit-ne-gjuhen-shgipe/ , DisInfo.AL, https://faktoje.al/dezinformimi-
per-politikat-e-be-se/, https://faktoje.al/wp-content/uploads/2024/07/Studimi-mbi-dezinformimi-shaip.pdf ,
https://faktoje.al/category/projekte/iniciativa-rajonale-per-luften-ndaj-disinformimit/




Njé tjetér fenomen i evidentuar éshté pamundésia e medias pér t& ofruar gazetari profesionale e té
pavarur. Mediat shpesh publikojné deklarata nga subjekte politike pa i vetifikuar ato, duke
kontribuar késhtu né rritjen e ndasive sociale e duke lehtésuar krijimin e njé mjedisi shoqéror té
ndikueshém nga aktorét e huaj keqdashés. Mungesa e transparencés, profesionalizmit, verifikimit
té fakteve dhe vetécensura frenon zhvillimin e njé mjedisi mediatik t&€ géndrueshém dhe té
besueshém. -

Shqipéria do té vijojé bashk€punimin me strukturat e dediki;ara té NATO-s dhe BE-sé pér
mbrojtjen ndaj FIMI-t dhe sulmeve kibernetike, pérmes shkémbimit t& informacionit, trajnimeve
dhe zhvillimit t€ infrastrukturés teknologjike pér zbulimin dhe kundershtnnm e kércénimeve
hibride. :

Pérballé kércénimeve té tilla, Shqipéria duhet t& investo )€ né ményre dométhéhése né€ pérmirésimin
e mbrojtjes kombétare, t€ infrastrukturés kritike dhe zhv1111m1n ekonomik te qendrueshem si
detyrim ndaj shtetasve t€ saj dhe partneréve strategjik.

Parandalimi i ndérhyrjeve té huaja &shté thelbésor pér mbf‘ojtjen e integritetit kombétar dhe
demokratik. Shqipéria, pavarésisht mbrojtjes s¢ siguruar nga angazhnnet e saj ndérkombétare,
mbetet e ekspozuar ndaj nd1k1meve té huaja pér shkak té boshlleqeve né kuptimin e kétij fenomeni.
Pér shkak t€ vendndodhyj és strategjike dhe réndésisé né tregting ¢ dhe siguriné evropiane, Ballkani
Peréndimor é&shté shndgrru_ar né nj€ fushébetejé modermne té réndésishme né konkurrencén pér
pushtet global, ku aktoré téh-i"ldryshém synojné té avancojné interesat e tyre pérmes mekanizmave
si financimi bqlitﬂ(,‘nd_ikimi né informacion dhe investimet strategjike, té cilat krijojné varési
ekonomike dhe politike”. .

Né kéte kua&é:, gjithashtu angazhimi pér njé mjedis informacioni t& hapur, transparent, profesional
dhe té besﬁes]iém_, éshté mé i domosdoshém se kurré. Ky angazhim duhet t& vijé pérmes njé
bashképunimi fé'rigq§hté mes institucioneve shtetérore, shoqéris€ civile, mediave dhe aktoréve
ndérkombétaré, pér _té_‘garantuar qé Shqipéria té jeté e fortd né kéto sfida duke siguruar njé t&
ardhme t& géndrueshmie dhe demokratike.

NE NIVEL GLOBALS?®

Teknologjité né zhvillim paragesin sfida t& reja pér siguriné ndérkombétare, me njé gamé té€ gjeré
kércénimesh, q& pérfshijné sulmet kibernetike, manipulimin e informacionit dhe keqpérdorimin e
inteligjencés artificiale pér géllime strategjike. Dezinformimi dhe lufta hibride jané béré mjete

7 ALBANIAN The Vulnerability of Albanian Politcs to Foreign Interference FINAL.pdf

8 https://www.nato.int/nato_static fl2014/assets/pdf/2021/4/pdf/2104-factsheet-cyber-defence-en.pdf
https://www.nato-pa.int/download-file?filename=/sites/default/files/2023-10/CDS%20resolution%20483%20-
%20DISINFORMATION. pdf
https://eeas.eu.com/sites/default/files/documents/2024/Study%20international%20norms%200n%20FIMI.pdf




kyge pér aktorét shtetéroré dhe jo-shtetéroré, té cilét kombinojné propagandén, manipulimin e
informacionit dhe aktivitetet kibernetike pér t€ destabilizuar shoqérité dhe pér té€ cénuar besimin
né institucionet demokratike.

Kéto fushata t& organizuara pérdorin taktika t& sofistikuara pér t& ndikuar né opinionin publik,
duke pérfshiré aktoré shtetéroré, grupe interesi apo individé me géllime t& ndryshme, pér t'i
pérhapur nga koorporatat deri te ekstremistét. Me kosto t& ulét dhe pérhapje t&€ shpejté,
dezinformimi éshté shndérruar né njé armé t€ fuqishme né luftén hibride, e cila synon t&€ minojé
kohezionin shogéror, stabilitetin institucional dhe siguriné kombétare. ‘

Kriza globale e shkaktuar nga pushtimi Rus i Ukrainés ka nxjergé né pah strategjit€ e ndikimit
keqdashés t& saj, té cilat synojné t& minojné stabilitetin demokratik dhe integrimin euroatlantik t&
vendeve té ndryshme, duke ndjekur njé gasje agresive pérmes njé kombinimi taktikash hibride,
duke pérfshiré dezinformimin, mbéshtetjen pér 1évizjet separatiste dhe instrumentalizimin e
varésive ekonomike dhe energjetike pér t€ ushtruar presion mbi shtetet. ‘

Katér kércénimet kryesore qé burojné nga ky ndikim keqdashés; pérfshijné:

(1) minimin e agjendés euroatlantike dhe t& ndikimit perendlmor pér té ruajtur njé status quo t&
favorshme pér Moskén, :

(2) destabilizimin dhe dobésimin e qeverive vendase pérmes mJeteve hibride,

(3) promovimin e autoritarizmit pér t€ penguar zhvillimin e demokracive funksionale dhe-

(4) démtimin e marredhemeve t&€ vendeve té synuara me BE, SHBA dhe NATO.

NE NIVEL RAJ ONAL9

Ballkani Peréndimor ”mbetet njé rajon i ndjeshém ndaj ndérhyrjeve t€ huaja dhe fushatave té
dezinformimit, pér shkak t& historis€ s€ tij t€ pasluftés, tranzicionit demokratik dhe sfidave t€
vazhdueshmie ekonomike e mstltucmnale Kéto dobési e béjné rajonin veganérisht t&€ cenueshém
ndaj mampul;nu’g té informacionit, ku dezinformimi shérben si njé instrument pér t€ minuar
stabilitetin politik§~~.p'e'r t€ dobésuar besimin e qytetaréve te institucionet dhe pér té penguar
integrimin euroatlantik.

Kaosi informativ né rajon pasqyron tensionet politike dhe sociale, ndérsa narrativat e bazuara né
identitet etnik dhe fetar pérdoren pér t€ manipuluar opinionin publik dhe pér t€ pérkeqésuar
ndasité. Prezenca e korrupsionit pérkeqéson situatén, duke amplifikuar mungesén e besimit midis
qytetaréve dhe geverive té tyre duke krijuar késhtu nj€ terren t&é pérshtatshém pér pérhapjen e
dezinformimit.

Né Ballkanin Peréndimor, dezinformimi éshté gjithashtu njé mjet i pérdorur nga aktoré t€ huaj pér
t€ ndikuar proceset demokratike dhe orientimin gjeopolitik t€ rajonit.
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Neépérmjet fushatave t€ organizuara t€ dezinformimit dhe propagandés, Rusia ka synuar t€ nxisé
ndasi politike, etnike dhe fetare, duke krijuar tensione t€ brendshme q&€ dobésojné institucionet
demokratike dhe pengojné procesin e anétarésimit né BE dhe NATO. Kjo qasje reflekton njé
model té njohur t& strategjisé ruse, e cila synon t& minojé kohezionin politik dhe social té shteteve,
duke pérdorur mjete jo-konvencionale pér t€ arritur objektivat e saj gjeopolitike.

Né kété kontekst, Shqipéria luan njé rol kyg stabiliteti pérmes forcimit t& bashképunimit rajonal,
rritjes sé kapaciteteve mbrojtése dhe géndrueshmérisé institucionale pérball€ kétyre kércénimeve.
Sinjé vend i angazhuar pér integrimin europian dhe vend anétar i NATO-s, Shqipéria promovon
siguriné dhe stabilitetin né Ballkanin Peréndimor, duke synuar njé mjedis mé rezistent ndaj
dezinformimit dhe ndérhyrjeve t& huaja. Pérmes politikés $& 'saj\"‘diplomatike dhe bashképunimit
strategjik me partnerét ndérkombétaré, Shqipéria mbetet njé faktor kyq né forcimin e arkitekturés
sé sigurisé rajonale dhe né mbrojtien e vlerave demokratike né kété hapésiré gjeopolitike
komplekse dhe me shumé sfida. -

NE NIVEL KOMBETAR !

Shqipéria, si vend me orientim euro-atlantik dhe anétar i NATO-s, pérballet me kércénime nga
aktoré globalé qé synojné té destabilizojné vendin dhe té ﬁengojné proceset eurointegruese.
Fushatat dezinformuese, lajmet e rreme dhe ndérhyrjet né procéset 'del_nokratike synojné dobésimin
e demokracis€, cénimin‘e b_alanéave t& aleancave strategjike dhe orientimin negativ né perceptimin
publik. Aleati mé i madh i interesit publik né kété betejé &shté media dhe pér kété arsye garantimi
1 transparenceés, profeSioﬁalizmit, lirisé sé shprehjes dhe integritetit t€ saj, mbeten sfidat kryesore
né pérballimin e kétyre kércénimeve.

Krahas-ihs;ituoioneVe,:Eirganizatave, ekonomisé dhe infrastrukturés digjitale dhe asaj kritike té
Shqipé'risé; njé terren i synuar i manipulimit dhe dezinformimit t& huaj ka qené dhe mbetet edhe
mjedisi 1 mformnmt dhe i komunikimit masiv/publik. Qé&llimet e depértimit t& huaj né ké&té fushé,
variojné qé nga pérhapja e mesazheve dhe e informacioneve qé cénojé imazhin e Aleancés euro-
atlantike dhe sisteiﬁit té demokracisé liberale, tek dezinformimi lidhur me krizat, proceset dhe
zhvillimet aktuale globale, si dhe pérpjekja pér t& nxitur pérgarje, keqorientim dhe konfuzion
informues né radhét e vet& shoqérisé shqiptare.

Rusia pérbén aktualisht kércénimin kryesor t& sigurisé pér aleancén peréndimore, pjesé e sé€ cilés
&shté sot edhe Shqipéria. Pikérisht né kété kontekst merr formé dhe zhvillohet edhe manipulimi
informues q& vjen prej kétij vendi. Forma kryesore e manipulimit rus éshté dezinfomimi, por
ndeshen edhe raste t& propagandés dhe té keqinformimit.

Kanalet kryesore t& dezinformimit rus né Shqipéri dhe mé gjeré jané, RT International dhe Sputnik
— dy rrjete televizive t& kontrolluara nga shteti me prezencé t& ndjeshme edhe né mjedisin global
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online — té cilat, népérmjet platformave té tyre ndérkombétare i shérbejné géllimeve t& politikés s€
jashtme t& Kremlinit. Por publiku shqiptar ésht€ i ekspozuar edhe ndaj mesazheve dezinformuese
qé vijné prej gazetés Pravda (dikur organ i Partisé Komuniste té Bashkimit Sovjetik), e cila &shté
e vetmja media e kétij vendi qé ka njé seksion né gjuhén shqipe. Gjithsesi, duhet nénvizuar se,
pavarésisht pranisé sé aty-kétushme, operacionet dezinformuese ruse gjejné shumé pak terren né
Shqipéri pér shkak té orientimit t& forté gjeopolitik pro-peréndimor t&€ shogérisé.

Nga monitorimet e kryera né mediat shqiptare tradicionale, ato online si dhe t& rrjeteve sociale,
rezulton se linjat kryesore t&€ diskursit dezinformues rus qé kan€ depértuar né€ to jané: paraqitja e
SHBA dhe NATO si agresive dhe si kércénim pér Rusing; pérligjja e pushtimit rus t& Ukrainés;
diskretitimi i luftés sé Ukrainés né mbrojtje té sovranitetit territ_érial t€ saj; paraqitja e Peréndimit
si armigésor dhe rusofob dhe si faktor pengues pér pérpjekjet ‘é"‘p‘,aqes né Ukraing; diskretitimi 1
BE-sé€ dhe akuza pér humbjen e sovranitetit t& shteteve t& saj; retorika e mosnjohjes s€ Kosovés si
shtet i pavarur; evokimi i t€ ashtuquajturés ndihmé t€ dikurshme ruse ndaj Shqipéris, etj.

Né fushata dezinformuese apo propogandistike né plan global, jané pérdorur jifntg:nsivi‘sht si “trolls”
dhe “bots”, po ashtu edhe influencerat, pér t& amplifikuar ndiki_iﬁin dhe arritjen:\"e tyre tek publiku
global. Ndérkohé jané pérdorur edhe kapacitetet e algoritmeve pér t& mundésuar pé‘:rhapj en e gjeré
té informacioneve té rreme, shuméfishimin elektronik artificial t€ postimeve, operimin e llogarive
false pér nevoja té fushatave t& targetuara, etj.. Gjithsesi kur béhet_ fjalé pér mediat tradionale apo
digjitale shqiptare, kéto taktika apo mjete t€ aktoréve t€ treté nuk kané patur njé prani apo pérdorim
t€ z&shém. g :

Shqipéria synon parand_élimin, identifikimin dhe kundérveprimfn aktiv ndaj kétyre fenomeneve,
duke nénvizuar réndésiné e krijimit t& mekanizmave t& qéndrueshém pér t& adresuar kéto ¢éshtje
kryesisht pérmes ﬁ“érmirésirnit té legjislacionit, bashképunimit ndérkombétar dhe edukimit publik
e mediatik. - T
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QELLIMI I STRATEGIISE

Strategjia Kombétare Kundér Ndérhyrjeve té Huaja dhe Dezinformimit pérfagéson térésiné e
mjeteve dhe instrumenteve qé sigurojné mbrojtjen e qytetaréve, t& shoqérisé dhe t€ shtetit shqiptar
nga ndérhyrjet e huaja keqdashése, pérfshiré dezinformimin. Ajo ka objektiv pérballimin e sfidave
t& mundshme né té tashmen dhe t€ ardhmen, duke marré né konsideraté mjedisin gjeostrategjik.

Qéndrueshméria nénkupton aftésiné e shtetit dhe shoqérisé pér té pérballuar ndérhyrjet e huaja
sporadike, t€ vazhdueshme dhe intensive pér té menjanuar/mmlmmuar ndikimin negativ dhe pér
té rivendosur funksionalitetin e ploté né rast démtimi.

Tipari themelor i Strategjisé kundér Ndérhyrjeve t& Huaja ¢ dhe Dezinformimit éshté respektimi i
shtetit t& s& drejtés. Kjo strategji mbéshtetet né Kushtefutén - e Republikés s& Shqipérisé dhe
legjislacionin shqiptar. Ajo respekton marréveshjet, traktatet e konventat ndérkombétare né t& cilat
Republika e Shqipérisé €shté palé, duke synuar perafrnmn dhe perputhshmerme me standardet
europiane dhe euroatlantike. .

Ndérhyrja e huaj keqdashése pérfshin veprime t& hapura dhe té fshehta, nga aktof@ shtetéroré dhe
jo-shtetérorg, té cilat synojné elementé t& cénueshém té shteteve dhe shogérive demokratike, me
géllim dobésimin e funksionimit t& institucioneve demokrati\l\(e,; sundimit t& ligjit dhe siguris€ sé
brendshme, duke pérdorur instrumente politik, diplomatik, usht:;iqu, ekonomik, financiar, ligjor
apo t& shérbimeve inteligjeﬁte etj. Ky synim pérfshin gjithasﬁtu ndikimin né partité dhe
vendimmarrjen pohtlke sistemin gjyqésor dhe median, duke kercenuar seriozisht integritetin
shtetéror dhe até shoqeror '

Ndérhyrja e huaj synon t& zhbé&jé kufijté dhe ekuilibrat mes paqes, krizés dhe konfliktit, duke
prodhuar qéllimshért_{_ §‘itu_}ata té paidentifikueshme, t& paqarta dhe komplekse né identifikimin dhe
g]urmlmme burimit, por édhe né paralizimin e procesit t& vendimmarrjes politike apo cénimin e
besimit t& qytetaréve né mekanizmat garantues té rendit kushtetues dhe t€ drejtave themelore t€
njeriut. Gjithaéhtg, ndikimi mund t€ shfaqet edhe né procese ekonomike/financiare pér té fituar
ndikim né sektoré kyg strategjik, t& manipulojé ose t& marré kontroll mbi mjedisin informativ, si
dhe né cénimin e ﬁm.ksivcl)nimit té infrastrukturés kritike.

Ndérhyrjet e huaja pérbéjné njé kércénim t& vazhdueshém pér Shqipéring, duke ndikuar né
stabilitetin politik, siguriné kombétare dhe besimin e qytetaréve tek institucionet demokratike.
Pérhapja e lajmeve té rreme dhe manipulimi i informacionit pérdoren nga aktoré shtetéroré dhe jo-
shtetéroré pér té dobésuar kohezionin shoqgéror, pér t€ ndikuar opinionin publik dhe pér té minuar
proceset euro-integruese t& vendit.

Identiteti kombétar, historia e pérbashkét dhe orientimi euroatlantik i Shqipérisé shérbejné si
elementé unifikues qé& forcojné kohezionin shogéror dhe mobilizimin kundér FIMI-t. Promovimi i
kulturés, traditave dhe kontributit t€ diasporés shqiptare né arenén ndérkombétare ndihmon né
ndértimin e njé mjedisi informativ mé rezistent ndaj manipulimit. Pé&rmes koordinimit t€ ngushté
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kombétar dhe bashképunimit ndérkombeétar, Shqipéria do t€ forcojé rolin e saj si njé vend rezistent
ndaj FIMI-t.

Pér Shqipériné, si anétare e NATO-s dhe kandidate pér anétarésim n€ Bashkimin Evropian, siguria
kombétare éshté e ndérvarur me zhvillimet e sigurisé ndérkombétare. Ndérhyrjet e huaja hibride,
qé pérfshijné sulmet kibernetike dhe manipulimin e informacionit, kérkojné njé pérgjigje té
koordinuar kombétare dhe ndérkombétare. Zbatimi i programeve t€ bashképunimit dy e mé shumé
palésh dhe i standardeve t€ integrimit do t& lidhet ngushté edhe me vijimin e kontributit konkret t&
Shqipéris€ né interes t€ pages e sigurisé€ rajonale e globale.

Siguria e Republikés sé& Shqipérisé éshté e pandashme nga siguria e rajonit euroatlantik. Pér kété
arsye, Strategjia bazohet né dokumentet strategjike themelote t& Organizatés s€ Traktatit t€
" Atlantikut t Veriut (NATO) dhe Bashkimit Evropian (BE). Ajo mbéshtetet né parimin e
solidaritetit midis aleatéve t& NATO-s dhe vendeve anétare t& BE-sé. - '

Strategjia kundér Ndérhyrjeve t€ Huaja dhe Dezinformimit éshté njé strateg]l aktive veprimi, € cila
pércakton jo vetém interesat, objektivat dhe prioritetet e vendit, mekanizmat dhe masat kryesore
pér realizimin e tyre, por edhe ngritjen e njé strukturé t& dedikuar, n€ funksion t& pérballjes e
adresimit t& sfidave t& ndérhyrjeve t& huaja, pérfshiré dezinformimin. Synimi &shté mbrojtja dhe
garantimi i interesave kombétare dhe atyre strategjik, '\pérmes forcimit t€ kapaciteteve
institucionale, rritjes s& vigjilencés dhe pérgjigjes energjike ndaj nderhylj eve t& huaja keqdashése
né€ procese demokratike, mfrastrukture kritike dhe ekonomi.

Struktura e dedikuar do_ té ket€ pérgjegjési pér identifikimin, analizimin, mbik&qyrjen dhe
koordinimin e veprimtarive té lidhura me FIMI-n né€ agjenci dhe institucione t&€ ndryshme publike.

Rolet, detyrat dhe kanalet e komunikimit pér secilin aktor: institucione publike, akademi, shoqéri
civile, media dhe sektoﬁﬁ”privat, duhet t& pércaktohen qarté né aktet ligjore e nénligjore, né zbatim
té késaj 'stfategjie, me synim sigurimin e njé platforme t€ pérbashkét pér shkémbimin e burimeve,
inteligjenc-:és,“ékspertizés dhe t& dh&nave mbi rastet dhe kércénimet e FIMI-sé.

Republika e Shqipérisé do t& hartojé njé kornizé t€ pérbashkét, bazuar né€ evidenca dhe né vlerésim
risku, gé mundéson idé‘nt_iﬁkirrﬁn, analizimin dhe pérgjigjen ndaj FIMI-t n€ ményré sistemike, té
koordinuar dhe té vazhdueshme. Korniza duhet t& optimizojé krijimin, shkémbimin dhe
aktivizimin e njohurive, duke u mbéshtetur né€ standarde me burime t&€ hapura dhe bashképunuese,
si dhe duke siguruar transparencé dhe efikasitet n€ menaxhimin e t€ dhénave.

Republika e Shqipérisé pér t& mund&suar pérgjigje mé té shpejt€ e mé efikase do t& pérdoré modele
analitike pér té vlerésuar sa shpejt mund té pérhapet njé narrativé manipuluese dhe ndikimin e saj.

Republika e Shqipérisé pércakton si qéllime strategjike ndaj ndérhyrjeve t€ huaja keqdashése,
pacénueshméring e shoqéris€, shtetit, infrastrukturés kritike, ekonomisé si dhe qasjen sistemike
dhe gjithépérfshirése pér reagim efektiv dhe t€ menjéhershém. )
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Ruajtja e stabilitetit dhe sigurisé ndaj sfidave t& ndérhyrjeve té huaja keqdashése do t& arrihet
népérmjet zhvillimit t€ métejshém t& kuadrit legjislativ specifik, zbatimit rigoroz t€ tij dhe
monitorimit periodik. Garantimi afatgjaté i interesave kombétaré kérkon pérafrimin e legjislacionit
né kéto fusha né pérputhje me Acquis e Bashkimit Europian.

Pérdorimi bashkékohor i informacionit né mbéshtetje t€ siguris€ kombétare &shté thelbésor.

" Sigurimi i shpejté dhe i sakté i informacionit éshté i lidhur pazgjidhshmérisht me vendimmarrjen
e duhur dhe veprimet e shpejta pér neutralizimin e pasojave-qé mund té démtojné siguriné
kombétare. Strategjia e vleréson informacionin si njé faktor shumé té réndésishém pér forcimin e
sigurisé kombétare, duke respektuar njékohésisht mbrojtjen e té/ drejtave dhe lirive kushtetuese té
qytetaréve, si dhe liriné e mediave. Ruajtja e sigurisé kombetare kérkon mé s€ pari ndalimin e
pérdorimit t€ informacionit pé€r qéllime manipulimi té nderg]eg] es pubhke

Republika e Shqipérisé duke njohur dhe vlerésuar si angazhlm té kryer, trapsparencén financiare
dhe té marrédhénieve t€ pronésisé s€ mediave audiovizive, né referim t& reii‘orpandimeve té 1€na
né Progres-Raportet ¢ Komisionit Evropian'!, do t& garantojé,fé njéjtén transﬁhtgncé financiare
dhe marrédhénieve t€ pronésisé pér median online qé ushtron veprimtari né territofin shqiptar. Ky
angazhim do t& kryhet n€ linjé me standardet e lirisé s& shprehjes sé& Késhillit t& Evropés dhe
standardet e Bashkimit Evropian, sipas Aktit Evroplan pér Llrme e Medias, Aktit pér Shérbimet
Digjitale, Aktit pér Tregun Digjital.

Republika e Shqlpense angazhohet té fOI‘CO_]e mbikéqyrjen parlamentare pér ndérhyrjen e huaj,
pérfshiré deszormumg, duke rritur kapacitetet institucionale dhe ekspertizén pér identifikimin,
analizimin dhe adresimin e kétyre kércénimeve.

~
.

1 https:/fenlargement.ec.europa.eu/document/download/a8eec3 f9-b2ec-4cb 1-8748-
9058854dbc68_en?filename=Albania%20Report%202024.pdf (fq 7, 35 etj).
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OBJEKTIVAT STRATEGIJIK

OBJEKTIVI I: NGRITJE DHE KONSOLIDIM I KAPACITETEVE
INSTITUCIONALE PER TE PARANDALUAR, ZBULUAR DHE ANALIZUAR
NDERHYRJET E HUAJA NE FUSHATAT ZGJEDHORE

PERFORCIMI I MBROJTJES LIGJORE DHE MEKANIZMAVE TE MONITORIMIT
PER PROCESET ZGJEDHORE

Rishikimi i kuadrit ligjor kombétar pér té forcuar mbrojtjen“"‘e,,_ integritetit t&¢ zgjedhjeve dhe
mekanizmave & financimit politik, pérfshiré mundésiné e financimit t& fushatave dhe partive
politike nga burime t€ dyshimta ose t€ huaja, pérfshiré zhvillimin e fiolitikave qé parandalojné
pérdorimin e fondeve t€ paligjshme pér mbeshtetje t&€ kandidatéve ose sub]ekteve politike me
qéllime ndérhyrjeje.

Republika e Shqipérisé do té mbrojé proceset demokratike dhe zgjedhore nga ndérhyrjet e huaja,
duke zbatuar njé qasje gjithépérfshirése té€ harmonizuar me pfaktikat mé té mira t& BE-s&, OSBE-
sé/ODIHR-it dhe organizmave té tjeré ndérkombétaré. Masat strEitegj ike do té pérfshijné forcimin
e siguris€ kibemetike, .rritjen e transparencés financiare, pérmifésimin e kuadrit ligjor dhe
fugizimin e bashkepumrmt ndérkombétar, me qéllim garantlmm e integritetit zgjedhor dhe rritjen
e rezistencés ndaj kercemmeve hibride dhe kibernetike. ’

Republika e Shqipérisé do té ndérmarré masa pér forcimin e transparencés né veprimtaring
financiare t& partive p@litike, pér té siguruar monitorimin e burimeve financiare dhe shpenzimeve
t& partive ‘politike, me qéllim parandalimin e ndérhyrjeve t€ huaja dhe ruajtjen e integritetit t&
proceseve zg] edhore.

Republika e Shqipéri§é do té implemento;jé njé kuadér t€ qarté ligjor pér t€ garantuar ndalimin e
financimeve nga burime t€ huaja né proceset zgjedhore, duke pérfshiré zhvillimin e njé platforme
digjitale pér transparencé financiare, forcimin e kapaciteteve té institucioneve mbikéqyrése dhe
rritjen e bashképunimit ndérkombétar pér identifikimin dhe ndéshkimin e financimeve t&
paligjshme, si pjesé e pérpjekjeve pér pérmbushjen e standardeve ndérkombétare dhe avancimit
né procesin e integrimit né BE.
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RRITJA E TRANSPARENCES DHE KRIJIMI I MEKANIZMAVE PER
MBIKEQYRJEN E FINANCIMEVE POLITIKE

Republika e Shqipérisé angazhohet t€ rregullojé shpenzimet e paléve té treta gjaté zgjedhjeve, duke
siguruar transparencé dhe llogaridhénie, né pérputhje me rregulloret e Bashkimit Evropian mbi
financimin e fushatave politike dhe elektorale.

Republika e Shqipérisé do t& rregullojé rrjetet sociale dhe reklamat politike online pérmes
miratimit t& rregullave q& kérkojné transparencé té ploté pér reklamat politike, pérfshiré deklarimin
e sponsoréve dhe burimeve financiare. Do té krijohet njé pquformé digjitale kombétare pér
monitorimin e pérmbajtjeve politike online, duke bashképunuar me rrjetet sociale ndérkombétare.
Shqipéria do té implementojé masa pér luftimin e dezinformimit dhe pérmbajtjeve manipuluese
gjaté fushatave zgjedhore dhe do t& zhvillojé platforma té posa{:mé’pér monitorimin e reklamave
politike. Po ashtu, do té forcohet bashkepun1m1 me platformat nderkombetare pér t& identifikuar
dhe bllokuar pérmbajtje té tilla.
Republika e Shqipérisé do t€ krijojé mekanizma mbikéqyrés t& _pévarur dhe efekti%, duke fuqizuar
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) me burime teknologjike dhe fmanciafe‘ﬁ'ér monitorimin
e shpenzimeve politike né kohé reale, dhe duke ngrltur njé autoritet t& pavarur pér mbikéqyrjen e
transparencés financiare dhe adresimin e shkeljeve lidhur me ndlklmet e huaja. Shqipéria do té
vendosé sanksione té qarta dhe t& ashpra pér shkeIJ et qé lidhen me mosrespektlmm e transparencés
dhe burimeve té pahg] shme financiare.

Republika e Shqipérisé do t& rregullojé aktivitetin e paléve t& treta né fushatat zgjedhore, pér t'u
regjlstruar prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), duke deklaruar burimet e financimit
dhe hdhjet e tyre. Mekamzmat e mbikéqyrjes pér aktivitetet e paléve té treta duhet t&€ forcohen,
duke percaktuar gjithashtu sanksione té qarta pér shkeljet. Njé databazé publike pér kontributet e
paléve té treta mund t€ pérmirésojé mé tej llogaridhénien dhe transparencén.

FORCIMI 1 PERGJEGJESISE DHE KOORDINIMI NDERMJET AKTOREVE
PUBLIKE DHE PRIVATE PER PARANDALIMIN E NDERHYRJEVE TE HUAJA

Republika e Shqipérisé do t& adresojé dezinformimin dhe manipulimin e informacionit digjital
duke kérkuar transparencé t& ploté pér reklamat politike né platformat e rrjeteve sociale, pérfshiré
deklarimin e burimeve té financimit. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve do t& krijojé njé njési té
dedikuar pér monitorimin dhe reagimin né kohé reale, né bashképunim me nismat ndérkombétare
si Sistemi i Paralajmérimit t& Shpejté t& BE-sé (RAS), pér té identifikuar dhe adresuar fushatat e
dezinformimit ndérkufitar.
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OBJEKTIVI II: MBROJTJA E SIGURISE KOMBETARE NGA
NDERHYRJET E HUAJA KEQDASHESE '

Republika e Shqipérisé, né funksion t& sigurisé kombétare, duhet t& forcojé aftésin€ pér t&€ zbuluar
hershém aktivitetet hibride armigésore, identifikimin e burimit té tyre, si dhe aft€sin€ pér reagim
t& menjéhershém. Republika e Shqipérisé duhet t€ jeté né gjendje té identifikojé ndérhyrjet hibride
dhe té reagoj€ ndaj tyre né ményré t€ duhur.

Republika e Shqipérisé€ do t& garantojé qéndrueshméring e sigurisé, miréfunksionimin shtetéror
dhe t& shoqérisé, pérmes qasjes gjithépérfshirése t& rezistencés dhe reagimit q& kérkon ky fenomen.
Kjo géndrueshméri do t& konsolidohet duke identifikuar dhe e,riiérgjizuar menjé&heré pikat e dobta
qé mund shfrytézohen nga autorét e ndérhyrjes hibride.

Republika e Shqipérisé do t&€ forcojé kapacitetet e entiteve pérgjegjése publike e private té.
elementéve t€ infrastrukturés kritike pér t€ garantuar funksionalitetin né rastet kur mund t€ jené
objektiv i ndérhyrjes hibride.

Republika e Shqipérisé do té€ vazhdojé t& forcojé aftésiné pér {8 identifikuar doﬁésité dhe pér t&
kryer teste pér simulimin e efekteve t& ndérhyrjes hibride né infrastrukturén publike dhe até kritike.
Né kété fush€, Qeveria e Republikés sé Shqipérisé duhet té kérkojé té rrisé bashképunimin me
sektorin privat, median, organizatat jofitimprurése dhe sistemin arsimor.

Republika e Shqipérisé do t& ndértojé njé sistem t& komunikimit strategjik qé& do t& jeté né gjendje
t& ndajné informacion né ményré efektive, koherente, t& besueshme dhe né kohé me publikun dhe
audienca té tjera té caktuara. Ky sistem duhet t€ veprojé si né ményré t€ vazhdueshme dhe
preventive, ashtu edhe né pérgjigje t& emergjencave dhe krizave specifike. Sistemi duhet t€ bazohet
né koordinimin dhe sinkronizimin e aktiviteteve t& komunikimit mes t& gjitha ministrive dhe
institucioneve publike.

Pér t& kundéish_tuar me efektivitet ndérhyrjet hibride, duhet t& forcohet bashképunimi dhe
koordinimi ndériﬁstimcional. Republika e Shqipérisé do t& rris€ aftésin€ e koordinimit dhe ndarjes
sé informacionit mes t€ gjitha aktoréve t€ brendshém t& réndésishém. Kjo do t€ béhet me qéllim t&
mbulimit t& t& gjithé spektrit t&€ mjeteve qé pérdoren nga ndérhyrjet hibride dhe ofrimit t€ njé
ndérgjegjésimi t& qéndrueshém t& situatés me cilési t€ pérshtatshme.

Republika e Shqipérisé do t& verifikojé rregullisht gatishmériné e sistemit t& saj té sigurisé pér té
kundérshtuar ndérhyrjen hibride pérmes stérvitjeve kombétare dhe ndérkombétare. Rezultatet e

kétyre stérvitjeve do té pérdoren né pérpjekjet e métejshme pér t€ bér€ sistemin e sigurisé mé
efikas.

Anétarésimi i Shqipérisé n€ NATO dhe BE ésht& instrumenti kryesor pér t€ dekurajuar autorét e
ndérhyrjes hibride. Prandaj, Republika e Shqipérisé do t& vazhdojé t&€ marré pjes€ aktive né
aktivitete dhe iniciativa t&€ NATO-s dhe BE-sé pér kundé€rshtimin e ndérhyrjes hibride. Republika
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e Shqipérisé do t& synojé té pérdoré aftésité e NATO-s dhe BE-s¢ pér kundérshtimin e ndérhyrjes
hibride, si dhe t€ kontribuojé né ményré t€ prekshme né kéto aftési.

Solidariteti dhe mbéshtetja e ndérsjellé mes aleatéve t& NATO-s dhe shteteve anétare t& BE-sé
pérbéjné njé instrument efektiv pér parandalimin e ndérhyrjes hibride dhe pérgjigien ndaj
manifestimeve té saj specifike. Prandaj, Republika e Shqipérisé do t& mbéshtesé aktivisht unitetin
dhe solidaritetin e aleatéve t& NATO-s dhe shteteve anétare t& BE-s&, duke pérfshiré mundésiné e
identifikimit kolektiv t& aktiviteteve hibride armiqésore, q&€ mund t& dekurajojné autorét qé té
vazhdojné aktivitetin e tyre.

Republika e Shqipérisé do t€ vijojé bashképunimin me NATO-n dhe BE-né, qé éshté thelbésor pér
té mbuluar t& gjithé spektrin e mjeteve hibride té pérdorufh. Né kété drejtim, Republika e
Shqipérisé do té kontribuojé né aktivitetet e iniciativave t& tjera ndé‘rk_ombétare, pérfshir€ Qendrén
Evropiane t& Ekselencés pér Kundérveprimin ndaj Kércénimeve Hibride né Helsink, Finlandé.

Republika e Shqipérisé do t€ zhvillojé aftésité reaguese pér t& dekurajuar aktorét e ndérhyrjeve
hibride, duke mundésuar njé pérgjigje efikase dhe né kohé; -me fokus té veg:ante né rritjen e
kapaciteteve t€ institucioneve dhe partneréve shoqéroré, me qéllim mbrojtjen e interesave t& saj.

Republika e Shqipérisé do t& zhvillojé sistemin e saj t& ‘komunikimit strategjik, né rastet e
ndérhyrjeve t& huaja, pér t& koordinuar veprimet reaguese dhe komumkuar géndrimin shtetéror t&
saj t€ koordinuar me aleatét strategjik. Ky komunikim do té Jete i hapur pér audiencén kombétare
dhe ndérkombétare. - b

Republika e Shqipérisé .'"angazhohet pér zhvillimin e fushatave t& gjera ndérgjegjésuese pér
qytetarét, t& p_érqen_druaré né identifikimin e taktikave t& dezinformimit dhe nxitjen e mendimit
kritik, pér 'téi,,gararf’thar reagimin publik ndaj fushatave té manipulimit t& informacionit, né
parméri‘teggté" ngushté me shoqéring civile dhe median. N& kété kuadér, do t& sigurohet mbéshtetje
pér eduklmm dhe trajnimin e qytetaréve, né ményré efikase, né funksion té ndérgjegjésimit dhe
rezistencés ndéj dezinformimit dhe manipulimeve mediatike.

Republika e Shqipérisé angazhohet t& vazhdojé dhe t& zgjerojé bashképunimin me NATO-n dhe
BE-né, me qéllim fc;icimin e mbrojtjes kombétare kundér ndérhyrjeve t€ huaja, pérfshiré
dezinformimin, si partneritete jetike pér shfrytézimin e ekspertizés teknike, shkémbimin e
inteligjencés dhe burimeve kibernetike.

Republika e Shqipérisé do té avancojé kapacitetet kombétare pér monitorimin dhe reagimin ndaj
incidenteve kibernetike, duke forcuar CSIRT dhe SOC, si dhe duke vendosur mekanizma t€
detyrueshém raportimi dhe penalitete pér shkeljet e sigurisé.

Republika e Shqipérisé angazhohet pér pérmirésimin e bashképunimit me sektorin privat, pérmes
forcimit t& partneritetit dhe krijimit t& mekanizmave t& pérbashkét pér parandalimin dhe reagimin
ndaj kétyre kércénimeve.
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OBJEKTIVI III: MBROJTJA E EKONOMISE KOMBETARE DHE
SEKTOREVE TE TJERE KRITIK

PERFORCIMI I KUADRIT LIGJOR DHE PRAKTIKES PER MBROJTJEN NGA
NDERHYRJET E HUAJA NE INVESTIME STRATEGJIKE DHE
INFRASTRUKTURE KRITIKE

Forcimi i kuadrit ligjor dhe praktikés g€ mbrojné ekonominé kombétare nga ndikimet dhe
ndérhyrjet keqdashése té huaja né sektoré t& réndésishém, si investimet strategjike, financimi i
infrastrukturave kritike dhe procedurat e prokurimit publik. Ky objektiv synon identifikimin e
boshllégeve ligjore dhe zhvillimin € masave pér té parandaluar ndikimet e huaja q€ mund t&
démtojné interesat ekonomike dhe siguriné kombétare. )

Republika e Shqipéris€ angazhohet t€ miratoj& kuadér rregullator pér krijimin e njé mekanizmi té
shqyrtimit t& investimeve t€ huaja, né pérputhje me direktivén pérkatése te Bashkimit Evropian,
duke vendosur standarde t& garta mbi siguriné kombétare, infrastrukturén dhe teknolo gjité kritike,
si dhe mbrojtjen e informacionit t€ ndjeshém dhe plurallzmlt mediatik. Ligjiiri do té synojé rritjen
e transparencés né investime dhe adresimin e sfidave qé l1dhen me teknologjité e avancuara dhe
ndikimin e investimeve né konkurrencén e tregut.

Republika ¢ Shqipérisé do t€ ndérmarré reforma ligjore pér permlresumn e métejshém t€ akteve
rregullatore pér tregjet e kapitalit né pérputhje me Direktivat dhe Rregulloret € BE-s€: Zhvillimi i
burimeve alternative t& financimit dhe kufizimi i keqpérdorimit t& sistemit financiar nga aktoré t&
huaj t€ paautorizuar.

Republika e Shqipérisé me qéllim garantimin e sigurisé kombétare e mbrojtjen e interesit publik,
synon té fé‘rcpj € mbrojtjen dhe géndrueshméring e infrastrukturés kritike, duke adresuar rreziqet e
ndikimit t& hﬁéj né sektorét strategjiké si energjia, transporti, mbrojtja, teknologjia e informacionit,
media dhe kujdé\si .shéndetésor, népérmjet mekanizmave ligjoré, diversifikimit t& burimeve t&
furnizimit dhe partneritetit strategjik.

Republika e Shqipérisé do t& promovojé investime né teknologji t& sigurta dhe té€ certifikuara, duke
inkurajuar operatorét pér modernizimin e rrjeteve dhe z€vendésimin e infrastrukturés sé amortizuar
apo té pasigurt.

Republika e Shqipéris€ do té forcojé transparencén dhe edukimin financiar, duke rritur

ndérgjegjésimin mbi rreziqet qé dezinformimi paraget pér stabilitetin ekonomik dhe siguriné
kombétare.
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ADRESIMI I KERCENIMEVE NDAJ SEKTOREVE STRATEGJIKE DHE SISTEMIT
FINANCIAR TE EKONOMISE

Analizimi i rasteve t€ mundshme t& ndérhyrjeve té huaja g€ mund té ¢ojné né destabilizimin e
ekonomisé dhe sektoréve té tjeré strategjiké, pérfshiré sistemin financiar, q€ dikton nevojén pér
zhvillimin e politikave pér parandalimin e ndérhyrjeve té huaja qé mund t€ démtojné stabilitetin
ekonomik, duke pérfshiré mbrojtjen e sektoréve kyg dhe garantimin e sigurisé té sistemit financiar.

Ndérhyrja hibride pérdor mjete politike, diplomatike, informative, ushtarake, ekonomike,
financiare, inteligjente por pa pérjashtuar pérdorimin e instr@/imenteve ligjore dhe n€ dukje
legjitime pér t& arritur objektiva armiqésore dhe pér t€ minuar inféresat e Republikés sé Shqipérisé.
Shpejtésia, shtrirja dhe intensiteti i ndérhyrjeve hibride jané rr1tur pJ jesérisht si rezultat i zhvillimit
té teknologjisé sé re. 8

Republika e Shqipéris€ do té pérdoré njé sistem dhe transparent kontrolh per investimet e huaja né
sektorét strategjiké t€ ekonomis€ dhe ndermanjet kyce, Veganerlsht ato . qe jan€ pjesé€ e
infrastrukturés kritike apo té tjera q& kan& rende31 té vecanté pubhke o

Republika ¢ Shqipérisé, né€ funksion té qendrueshmerlse ekonomlke dhe zvogélimit t&€ ndikimeve
t¢ huaja né ekonomi, angazhohet té diversifikojé marredhemet tregtare, té promovojé
konkurrueshméring, duke synuar reduktimin e varésisé nga ’Ereg]e t& caktuara.

Republika e Shqipérisé-angazhohet té forcojé siguriné e infrastrukturés sé telekomunikacionit,
népérmjet njé kuadri rregullator pér certifikimin e furnitoréve dhe pajisjeve, né pérputhje me
standardet ¢ BE-sé..

Republika ___e Shqipérisé synon té risé transparencén dhe mbikéqyrjen e zinxhirit t€ furnizimit té
pajisjeve & jeteve kritike, duke garantuar auditime t€ rregullta dhe kufizimin e varésisé nga
furnitord t& pasigurt.
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OBJEKTIVI IV: MBROJTJA DHE FORCIMI I LIRISE SE SHPREHJES,
LIRISE SE MEDIAS, SI DHE RRITJA E NDERGJEGJESIMIT DHE
ANGAZHIMIT PUBLIK KUNDER DEZINFORMIMIT

ZHVILLIMI I KAPACITETEVE TE ORGANIZATAVE TE SHOQERISE CIVILE
DHE MEDIAVE TE PAVARURA PER TE LUFTUAR DEZINFORMIMIN

Mbéshtetja e organizatave t& shoqérisé civile dhe forcimi i mediave t& pavarura pér t€ identifikuar,
ekspozuar dhe rritur edukimin dhe ndérgjegjésimin e publikut mbi rreziget e dezinformimit dhe
manipulimit t& informacionit, pérfshiré krijimin e mekanizmave pér monitorimin dhe analizén e
pérmbajtjeve té rreme dhe pérhapjen e informacionit t& sakté dhe t& verifikuar.

Republika e Shqipérisé angazhohet t& sigurojé pjesémarrje aktive té shoqérisé civile gjaté hartimit
t6 kuadrit t& ri rregullator pér t& adresuar ndérhyrjet e huaja, pérfshiré dézinformimin, pér té
garantuar njé balancé té drejté mes mbrojtjes s€ sigurisé dhe ruajtjes sé té drejtave dhe lirive
themelore, si liria e shprehjes dhe e privatésis€. ' ‘

Republika e Shqipérisé angazhohet né pérafrimin e ploté t€- Acquis s€¢ BE-sé né fushén e
shérbimeve digjitale, inteligjencén artificiale dhe median'?,pér t& siguruar njé hapsiré mé t& sigurt
dhe té drejté digjital pér qytetarét dhe bizneset. )

Republika e Shqipérisé do t€ nxis¢, mbéshtesé dhe promovojé krijimin e rrjetit universitar t&
solidaritetit kundér ndérhyrjeve té huaja, pérfshiré dezinformimin, i cili do t& zhvillojé metoda t&
reja inovative, pér zbulimin e fushatave t& dezinformimit, duke pérdorur teknologjing.

Republika e Shqipérisé angazhohet t&€ mbéshtesé dhe inkurajojé zhvillimin e start-up-eve dhe
projekteve teknologjike q& pérqendrohen né zgjidhje si analiza e dezinformimit, kontrolli i fakteve,
dallimi i deep fake dhe siguria kibernetike.

Republika e Shqipérisé angazhohet pér forcimin e kapaciteteve institucionale né nivel kombétar
pér parandalimin, zbulimin dhe analizimin e dezinformimit, pérmes zhvillimit t€ programeve té
trajnimit, aftésimit t€ specialistéve t&€ komunikimit dhe pérmirésimit t€ komunikimit strategjik t&
entiteteve publike. Institucioni pérgjegjés pér komunikimin strategjik do té keté njé rol ky¢ né
koordinimin dhe zhvillimin e kétyre kapaciteteve né té€ gjithé administratén publike. Né kété
proces, njé bashképunim i ngushté me shoqériné civile dhe median &shté thelbésor pér t& forcuar
géndrueshmériné demokratike dhe rritur ndérgjegjésimin publik mbi sfidat e dezinformimit.

2 DSA (Akti pér Shérbimet Digjitale), EMFA (Aktin Evropian pér Liriné e Medias), DMA (Akti pér Tregun Digjitale) dhe AIA
(Aktin pér Inteligjencén Artificiale)
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MBESHTETJA E GAZETARISE INVESTIGATIVE DHE KERKIMIT TE PAVARUR
TE FAKTEVE NE LUFTEN KUNDER DEZINFORMIMIT

_Nxitja e raportimit investigativ dhe gazetarisé s€ pavarur né nivel “kombétar,pér té fuqizuar
gazetariné e bazuar né fakte, si njé mjet thelbésor pér t&€ kundérshtuar pérhapjen e informacionit té
manipuluar dhe pér té garantuar transparencé.

Republika e Shqipérisé angazhohet pér t& nxitur dhe mbéshtetur shoqéring civile dhe median, duke
promovuar gazetaringé profesionale, iniciativat vetérregulluese dhe krijimin e njé mjedisi té
qéndrueshém ekonomik pér median. Njé ekosistem mediatik ‘i pavarur dhe financiarisht i
qéndrueshém é&shté thelbésor pér liring e shprehjes, aksesin’e qytetaréve né informacion t&
besueshém dhe forcimin e demokracisé. Diversifikimi i modelé’ve L financimit dhe transparenca
financiare e mediave jané element& ky¢ né garantimin e pavare51se dhe funksionimit t& tyre té
pandikuar afatgjaté .

PROMOVIMI I INFORMACIONIT 'TE BESUESHEM,“. RRITJA E
NDERGJEGJESIMIT E EDUKIMIT MEDIATIK, SI DHE FUQIZIMI ] AFTESIVE
DIGJITALE TE QYTETAREVE, ME QELLIM FORCIMIN E REZISTENCES
SHOQERORE NDAJ DEZINFORMIMIT

Mbéshtetja e organizatave t& shoqérisé civile dhe aktoreve & tJere qé promovojné aksesin né
informacion t& besueshém dhe mbrojtjen e lirisé sé medias, pérfshiré edukimin digjital t€
qytetaréve, zhvillimin e aftésive pér t& dalluar informacionin &-rrems, pér t& rritur siguriné dhe
etikén né pérdorimin e internetit, si dhe pér té garantuar mbrojtj en e té gjitha lirive themelore.

Republika e-Shqipérisé do t€ investohet né ményré t€ vazhdueshme né ndérgjegjésimin e shoqérisé
né térési per ekzistencén dhe natyrén e ndérhyrjes hibride. Kundérveprimi ndaj ndérhyrjes hibride
do t& jeté: gjithashtu pjesé e programeve edukative dhe aktiviteteve t€ ndérgjegjésimit. N& kété
drejtim, do te forcohet bashképunimi mes qeverisé, sektorit privat, sistemit arsimor, mediave dhe
shoqérisé civile:

Republika e Shqipéfisé angazhohet pér pérfshirjen e Edukimit pér Median dhe Informacionin
(EMI) dhe zhvillimin e aftésive digjitale, né kurrikulat e shkollave dhe universiteteve, si dhe t&
krijojé programe trajnimi pér mésuesit dhe administratén publike, né funksion t€ zhvillimit t€ njé
brezi qytetarésh t& informuar dhe me aftési t& mira, pér té dalluar dhe pérballuar dezinformimin
dhe pérdorimin e pérgjegjshém t€ teknologjisé.

Media do té& publikojé né ményré t& dukshme politikat editoriale dhe standardet pér moderimin e
pérmbajtjes, duke i dhéné audiencés mundésing t& kuptojé qarté proceset e pérzgjedhjes sé lajmeve
dhe verifikimit té fakteve.
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